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Forord 

 
 

2009 har været præget af en positiv udvikling. De tre forskningsledere inden for hvert af de tre store 
forskningsområder ved Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed (FCFS) er nu på plads og er ved at 
etablere og udbygge forskergrupperne omkring sig. Samtidig har vi kunnet holde på en række post.doc.-
forskere, så staben af seniore medarbejdere (uddannede forskere) nu er oppe på 13 personer. Dette giver en 
bedre balance i centrets forskningsaktiviteter, idet de ph.d.-studerende og forskningsassistenterne kan 
fordeles på flere hænder. Stabiliteten afspejles bl.a. i et stabilt stigende antal publikationer, der udgår fra 
centret, hvor vi for første gang har passeret 100 originale publikationer i peer-reviewed tidsskrifter. I 
forbindelse med forskningsevaluering af Region Hovedstadens kliniske afdelinger og forskningscentre, 
indtog FCFS en fornem femteplads i aktiviteter målt på antallet af disputatser, ph.d.-afhandlinger, 
publikationer og indhentede fondsmidler.  

FCFS flotte sundhedsprofil for Region Hovedstaden og de 29 kommuner har afstedkommet stor aktivitet for 
centrets medarbejdere i en række kommuner. Samtidig danner den grundlag for de kommende 
landsdækkende sundhedsprofiler for de fem regioner, idet en række af de metodologier, som FCFS har lagt 
ind i sundhedsprofilen, nu skal bruges nationalt. Det drejer sig bl.a. om, hvordan vi vægter data fra 
spørgeskemaundersøgelsen på en sådan måde, at det giver et retvisende billede af befolkningens 
sundhedstilstand. 

I 2009 har vi fået omlagt centrets hjemmeside i en langt mere brugervenlig version takket være et stort 
arbejde fra sekretariatet. Det er fortsat glædeligt at konstatere, at forskningscentrets ekspertise anvendes i vid 
udstrækning i både kommunale, regionale, nationale og internationale sammenhænge. Medarbejdere ved 
FCFS var i årets løb repræsenteret i en lang række udvalg med sigte på sundhed og forebyggelsesfremme. 
Desuden har medarbejderne været meget aktive med arrangementer og foredrag ved internationale 
videnskabelige kongresser og i nationale og lokale sammenhænge. 

Jeg vil gerne takke alle på FCFS og dets samarbejdspartnere for en stor, engageret indsats i det forløbne år. 

 

Glostrup, juli 2010 
Torben Jørgensen 
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Befolkningsbaseret 
epidemiologisk 
forskning
  

Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed 
(FCFS) gennemfører kontinuerligt 
befolkningsundersøgelser til brug for forskning. 
Den ene befolkningsundersøgelse afløser således 
den anden. Dette stiller store krav til fastholdelse 
af erfarne og dygtige medarbejdere samt opnåelse 
af betydelig ekstern finansiering.  
 
I 2009 kunne vi glæde os over afslutningen af 
endnu en vellykket dataindsamling i form af 
befolkningsundersøgelsen Helbred2008. Denne 
undersøgelses primære formål er at validere nogle 
af de målemetoder, som er blevet udviklet eller 
anvendes på FCFS. Det drejer sig om nye metoder 
til måling af kondition og fysisk aktivitetsniveau. 
Det er vigtigt at udvikle simple målemetoder til 
brug i store befolkningsundersøgelser og sikre, at 
disse nu også måler, hvad de skal, med en rimelig 
præcision. Samtidigt er biologisk materiale fra 
deltagerne sikkert gemt i biobanken til brug for 
fremtidens forskning. Forskningsregisteret og -
biobanken vokser og er ved at nå en størrelse, 
hvor risikofaktorer for mere sjældne sygdomme 
kan studeres.  
 
Gennemførelsen af kommunale sundhedsprofiler i 
Region Hovedstaden har haft stor nytte af at 
anvende spørgeskemaspørgsmål, som er udviklet 
og valideret i befolkningsundersøgelser.  
 
I 2009 begyndte også 10-års genopfølgningen af 
verdens største randomiserede, befolk-
ningsbaserede højrisiko-interventionsstudie 
(Inter99). Inter99-populationen følges 
kontinuerligt gennem sygdoms- og 
medicinregistre, men i 2009 indledtes en 
spørgeskemaopfølgning for at følge effekten af 
interventionen på deltagernes livsstil. Resultaterne 

kan få stor betydning for fremtidens 
forebyggelsesstrategier.  
 
FCFS har altid haft et stort forskningsnetværk og 
udbredt samarbejde nationalt og internationalt 
samt med industrielle partnere. FCFS deltager 
desuden i flere store internationale 
multicenterstudier inden for den genetiske 
epidemiologi af især diabetes og hjertekarsygdom. 
I 2009 blev disse netværk og samarbejder 
yderligere udbygget.  

Nuværende og fremtidige satsningsområder for 
den befolkningsbaserede epidemiologi udgøres af 
bl.a. fødevareberigelse og mikronæringsstoffer. 
Denne forskning vil bl.a. vise, hvor mange 
danskere, der har tegn på lav næringsstofstatus af 
fx Vitamin D og B, og belyse mulige 
helbredsmæssige konsekvenser heraf. Disse 
undersøgelser blev iværksat med henblik på at 
monitorere effekten af et nyt EU direktiv, der 
forventes at medføre flere berigede fødevarer. I 
2009 blev nye resultater fra monitoreringen af det 
danske jodberigelsesprogram publiceret. FCFS 
satser desuden fortsat på forskning i diabetes, 
hjertekarsygdom, astma, allergi, eksemsygdomme 
og som noget helt nyt autoimmune sygdomme (fx 
gigt og cøliaki). 
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Klinisk  
epidemiologi 
 
 

 

Årsager til gode og dårlige sygdomsforløb og 
analyse af forskelle i behandlingsmæssige 
procedurer har været et særligt indsatsområde for 
den klinisk epidemiologiske forskning på FCFS.  
 
Analyser fra den landsdækkende kliniske 
kvalitetsdatabase vedrørende kolorektal cancer 
kirurgi (DCCG) gør det mere og mere klart, at 
livsstil har en central betydning for både 
komplikationer og dødelighed i forbindelse med 
disse indgreb. Der er også andre patientrelaterede 
faktorer, som betyder noget for udfaldet, nemlig 
patientens sociale position, som ofte er tæt 
relateret til deres livsstil. Et ph.d.-studie, der blev 
afsluttet i 2009 på FCFS, hvor DCCG databasen 
blev koblet til Danmarks Statistik med henblik på 
at afdække patienternes sociale baggrund viste, at 
patienter fra lavere sociale klasser kommer senere 
til behandling for deres endetarms cancer end 
patienter fra de højere sociale klasser. Desuden 
viste studiet, at 30-dages dødeligheden er markant 
højere i de lavere sociale lag sammenlignet med 
de højere sociale lag, også efter at der er taget 
højde for forskelle i livsstil. Det ser således ud 
som om, at patienter fra de lavere sociale klasser 
er mere sårbare over for et kirurgisk indgreb end 
patienter fra højere sociale klasser. Derimod synes 
selve procedurerne og organiseringen af 
behandlingen ikke at have den store indflydelse. 
Dette stemmer godt med, at de kirurgiske 
specialer gennem de seneste årtier har foretaget en 
væsentlig optimering af den kirurgiske behandling 
i form af forbedrede metoder til bedøvelse, 

forebyggende antibiotika, forebyggende 
blodfortyndende medicin, mindre belastende 
procedurer og bedre smertebehandling i 
efterforløbet. Kolorektal cancer er en 
kræftsygdom, som debuterer i sen alder, og som 
fortrinsvis behandles kirurgisk. Så det vil også 
være interessant at undersøge, om social position 
har betydning for behandling og overlevelse efter 
kræftsygdomme med et medicinsk 
behandlingsforløb. I et samarbejde med Dansk 
Lymfomgruppe er vi i gang med at analysere 
betydningen af social baggrund for udfaldet af 
lymfekræft. 
 
I et planlagt ph.d.-projekt vil vi også belyse, om 
strukturelle tiltag som fx ventetidsgaranti og 
behandlingsgaranti påvirker sociale forskelle i 
ventetid fra diagnose til behandling og 
overlevelsen efter kræft og hjertesygdom. 
 
I et ph.d.-projekt vedrørende sociale forskelle i 
prognosen efter hysterektomi (fjernelse af 
livmoderen) har FCFS valgt at fokusere på, om 
der er sociale forskelle i procedurer og 
komplikationer ved behandling af benigne 
tilstande. 
 
Studierne giver gode eksempler på, at man kan 
komme langt med de kliniske databaser og 
sygdomsregistre til forståelse af gode og dårlige 
patientforløb, specielt hvis man kobler de kliniske 
databaser til relevante centrale registre. 
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Sundhedsfremme, 
sundhedstjenesteforsk-
ning og kommunale 
sundhedsprofiler 
Forskningen inden for sundhedsfremme og 
forebyggelse ved Forskningscenter for 
Forebyggelse og Sundhed (FCFS) har som et af 
formålene at undersøge sammenhængene mellem 
konteksten og sundhedsadfærd og risikofaktorer.  
 
Det individuelle valg af sundhedsadfærd er 
komplekst og påvirkes af mange faktorer i vores 
samfund. Vi påvirkes bl.a. af de sociale og kul-
turelle normer, vi lever i. Det gælder både på-
virkninger fra familie, venner, arbejdsplads, samt 
det nærmiljø, vi bor i. Vi ved fra udenlandske 
studier, at der er en sammenhæng mellem mindre 
sundhedsfremmende miljøer og borgernes sund-
hedsadfærd. F.eks. ved vi fra USA, at i områder, 
hvor der er et stort antal af fastfood restauranter, 
spiser borgerne mere usundt og er generelt 
tykkere end i områder med færre fastfood restau-
ranter. Lignende undersøgelser er ikke lavet i 
Europa; hvorvidt man kan overføre de amerikan-
ske undersøgelser til en dansk kontekst er mindre 
sandsynligt. I 2009 har FCFS startet et projekt, der 
skal undersøge, om der en sammenhæng mellem 
kontekstuelle faktorer i nærmiljøet og sundheds-
adfærd og risikofaktorer som overvægt og fedme. 
Til at beskrive nogle af de kontekstuelle faktorer 
har FCFS implementeret Geografisk Informations 
System (GIS). De første resultater forventes klar i 
løbet af 2010. 
 
I 2009 afsluttede FCFS en randomiseret 
interventionsundersøgelse, der skulle undersøge 
omkostningseffektiviteten af forskellige 
rygeafvænningsmodeller i almen praksis. 
Samtlige praktiserende læger i et område blev 
præ-randomiseret i tre grupper: 1) mulighed for at 
henvise patienterne til gratis rygestophold, 2) 
mulighed for at henvise til internetbaseret 

rygestopafvænning eller 3) kontrol (vanlig 
praksis). Kun få praktiserende læger ønskede at 
deltage, og de, der deltog, var angiveligt i forvejen 
aktive i deres rygestoprådgivning. Patienterne 
ville gerne rygeafvænnes, men tog ikke mod 
tilbuddene. Der var ingen forskel på røgfrihed 
efter et år i de tre grupper. Resultaterne er udgivet 
i en MTV-rapport for Sundhedsstyrelsen i 2009. 
 
Primo 2010 skal gruppen udarbejde den anden 
regionale sundhedsprofil for Region Hovedstaden 
og regionens 29 kommuner.  Som noget nyt 
udarbejdes der sundhedsprofiler i alle kommuner 
og regioner samtidigt. I den forbindelse har FCFS 
i 2009 været involveret i at udarbejde nationale 
standarder på sundhedsprofilområdet. Det betyder 
blandt andet, at der udsendes et batteri af identiske 
spørgsmål til borgerne og at håndtering af data er 
identisk. Sundhedsprofilerne fungerer som et 
planlægningsredskab for kommuner og regioner, 
men danner også grundlag for forskningen i FCFS 
og anvendes som datagrundlag i det ovenfor 
beskrevne projekt vedr. kontekstuelle faktorers 
betydning for valg af sundhedsadfærd. 
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Nyt om Forebyggelse 
I lighed med andre forskningscentre formidler Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed sine 
forskningsresultater i form af videnskabelige afhandlinger, artikler, foredrag, posters, undervisning, bøger 
m.m. I 2001 iværksatte forskningscentret et nyt initiativ i form af bladet ”Nyt om Forebyggelse”, som siden 
er udkommet med to numre årligt. Hensigten med bladet er at sikre en bred formidling af forskningscentrets 
aktiviteter til ansatte på hospitaler, politikere, embedsmænd, presse, eksterne forskere m.fl. Bladet udsendes 
til 2-3.000 navngivne personer og bliver særdeles vel modtaget. Hvert blad indeholder tre større artikler og 
fem korte noter om videnskabelige emner, som der aktuelt forskes i ved Forskningscenter for Forebyggelse 
og Sundhed. Artiklerne skrives i samarbejde med en journalist.  I anledning af centrets 40-års jubilæum i 
2004 udkom bogen ’I forebyggelsens navn’ i stedet for det ene nummer af Nyt om Forebyggelse. Nyt om 
Forebyggelse nr. 16 omhandlede temaet ’Sporskifte for allergiforskningen’, og nr. 17 omhandlede temaet 
’Fødevareberigelse’.  
 

Ansvarshavende redaktør: Torben Jørgensen  

Temaer 

Februar / marts 2001 / 1  Inter99 – en ny måde at forebygge på 
Oktober / november 2001 / 2 Sundhedstjenesteforskning 
Februar / marts 2002 / 3  Psykisk sygdom 
Oktober / november 2002 / 4 Type 2 diabetes. En sygdom, der kan forudses 
Februar / marts 2003 / 5  Befolkningsundersøgelser – grundsten til viden 
Oktober / november 2003 / 6 Kliniske databaser – vejen til bedre patientforløb 
April 2004 I forebyggelsens navn. 40 år med befolkningsundersøgelser 

i Glostrup 
Oktober / november 2004 / 7 Inter99 – for bedre folkesundhed 
Marts / april 2005 / 8   Synergieffekt i mødet mellem klinikere og epidemiologer 
Oktober / november 2005 / 9 Registerforskning – muligheder og begrænsninger 
Februar / marts 2006 / 10  Europæisk hjerteforskning 
Oktober / november 2006 / 11 Allergi 
Februar / marts 2007 / 12  Sundhedsprofiler 
Oktober / november 2007 / 13 Inter99 – femårsundersøgelsen 
Februar / marts 2008 / 14  Livsstil dikterer udfaldet af operation 
Oktober / november 2008 / 15 Strukturel forebyggelse 
Februar / marts 2009 / 16  Sporskifte for allergiforskningen 
Oktober / november 2009 / 17 Fødevareberigelse 
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Aktuelle 
forskningsprojekter 
Forskningsprojekter deles op i forskningsprojekter med primær forankring i FCFS, hvilket betyder, 
at arbejdet udføres af personer ansat på FCFS; forskningsprojekter med primær forankring uden for 
FCFS, hvilket betyder, at nøglepersoner ikke er ansat på FCFS, men der benyttes FCFS data eller 
forskere ved FCFS er med i projektet; internationale samarbejdsprojekter; samt større nationale 
samarbejdsprojekter. 

Forskningsprojekter med primær forankring i FCFS 

Fysisk aktivitet og relation til helbredsrelateret fitness 
Aadahl, Mette 

 
Intervention over for fysisk aktivitet (Inter99) 
Aadahl, Mette; von Huth Smith, Lisa 

 
Hvilke risikofaktorer giver den bedste prædiktion af hjertekarsygdom? 
International arbejdsgruppe under MORGAM 
Borglykke, Anders; Jørgensen, Torben 

 
Rygeafvænning hos patienter med kronisk obstruktiv lungesygdom 
Medicinsk afd. M, Glostrup Hospital 
Borglykke, Anders; Jørgensen, Torben; Pisinger, Charlotta 

 

Ændring i behandlingsmønsteret af thyreoideasygdomme 
Danmarks Fødevare- og Veterinærforsknings (DFVF); Medicinsk Klinik I, Bispebjerg Hospital; 
Endokronologisk afd., Aalborg (DanThyr) 
Cerqueira, Charlotte; Jørgensen, Torben 

 

Social position og prognosen efter hysterektomi 
Dansk Hysterektomi Database 
Daugbjerg, Signe; Osler, Merete 

 

Personlighed, mental sundhed og sygdomsudvikling 
Psykiatrisk Center, Ballerup. 
Ebstrup, Jeanette; Pisinger, Charlotta; Jørgensen, Torben 

 

Det Nationale Indikatorprojekt 
Ebstrup, Jeanette; Vind, Ane Bonnerup; Agger, Carsten 

 

Psykiske helbredsproblemer i førskolealderen 
Børnepsykiatrisk afd. Q, Glostrup Hospital 
Elberling, Hanne 

 

 

Projekttitel 
Samarbejdspartner 
Ansvarlig i FCFS 
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Fedme og astma 
Fenger, Runa; Linneberg, Allan 

 
Betydningen af sociale faktorer i behandling af patienter med kolorektalcancer 
DCCG og Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet 
Frederiksen, Birgitte; Jørgensen, Torben; Osler, Merete 

 
Den medicinske cancerpatient 
Dansk Lymfomgruppe 
Frederiksen, Birgitte; Osler, Merete; Jørgensen, Torben 

 
Gallstone epidemiology 
Greifswald Universitet, Tyskland. 
Friedrich, Nele; Jørgensen, Torben 

 
Ferritin and CVD 
Greifswald Universitet, Tyskland 
Friedrich, Nele; Jørgensen, Torben 

 

Forebyggelse i kommuner 
En række kommuner  
Glümer, Charlotte; Hilding-Nørkjær, Helle; Jørgensen, Torben 

 

Livsstil og komplikationer til kolorektalcancerkirurgi 
DCCG 
Hammer-Helmich, Lene; Brasso, Klaus; Jørgensen, Torben 

 

Hjertekarsygdom og diabetes blandt tyrkere, pakistanere og eks-jugoslaver i Danmark – et 
registerstudie med fokus på sociale faktorer 
Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet; Center for Folkesundhed, Region Midtjylland 
Hempler, Nana Folmann; Jørgensen, Torben 

 

Partikelforurening i indeklimaet og allergi og astma 
Institut for Folkesundhed; Afd. for Miljø og Arbejdsmedicin, Århus Universitet 
Hersoug, Lars-Georg; Linneberg, Allan 

 
Validering af WHI og FRAX algoritmer til prædiktion af risiko for hoftefraktur 
Gentofte Hospital 
Hundrup, Yrsa Andersen 

 

Folat og allergi 
Klinisk biokemisk afd., Hvidovre Hospital 
Husemoen, Lise Lotte; Linneberg, Allan 

 

Genetisk variation i de alkoholnedbrydenlse enzymer i relation til allergi samt kardiovaskulære 
risikofaktorer 
Klinisk biokemisk afd., Hvidovre Hospital; Department of Medicine; Complejo Hospitalario Universitario, 
Santiago de Compostela, Spain. 
Husemoen, Lise Lotte; Linneberg, Allan 

 

På sporet af den vellykkede aldring. Efterundersøgelse af de overlevende fra årgang 1914 
Schroll, Marianne; Jørgensen, Torben 

 

Projekttitel 
Samarbejdspartner 
Ansvarlig i FCFS 
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Inter99 
Steno Diabetes Center 
Jørgensen, Torben; Pisinger, Charlotta; Aadahl, Mette; Toft, Ulla 

 

Forebyggelse af struma og stofskiftesygdomme 
Danmarks Fødevare- og Veterinærforskning (DFVF), Medicinsk Klinik I, Bispebjerg Hospital og 
Endokrinologisk afd., Aalborg (DanThyr). 
Jørgensen, Torben; Vejbjerg, Pernille; Cerqueira, Charlotte 

 

Genetisk epidemiologi inden for allergiske sygdomme   
Klinisk kemisk afd., Hvidovre Hospital 
Linneberg, Allan 

 

Behovet for og konsekvenser af fødevareberigelse 
Klinisk biokemisk afd., Hvidovre Hospital 
Linneberg, Allan; Jørgensen, Torben; Thuesen, Betina; Husemoen, Lotte; Cerqueira, Charlotte 

 
Metoder til estimering af direkte effekter af gentagne interventioner 
Biostatistisk afd., Københavns Universitet 
Møller, Lisbeth N; Andreasen, Anne Helms; Jørgensen, Torben 

 

Dansk Sessionsdatabase (IQ og helbred) 
Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet; Institut for Sygdomsforebyggelse, 
Epidemiologi/IST, Syddansk Universitet 
Osler, Merete 

 
Projekt Metropolit 
Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet 
Osler, Merete 

 

Social position og helbred – selektion eller kausal effekt 
Epidemiologi/ IST, Syddansk Universitet; Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet 
Osler, Merete 

 

Tobaksforskning 
Pisinger, Charlotta 

 

Ændring i rygning – konsekvenser og determinanter herfor 
Pisinger, Charlotta 

 
Rygeinterventionen i Inter99 
Pisinger, Charlotta; Jørgensen, Torben 

 
Rygeafvænning i almen praksis 
Praktiserende læge Niels Erik Møller 
Pisinger, Charlotta; Jørgensen, Torben 

 
Fedme og insulin resistens i relation til astma og allergi 
Thuesen, Betina; Husemoen, Lise Lotte; Linneberg, Allan; Fenger, Runa  

 
Betydning af D-vitamin for allergi og astma 
Thuesen, Betina; Linneberg, Allan 

Projekttitel 
Samarbejdspartner 
Ansvarlig i FCFS 
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Kostforskning 
Toft, Ulla 

 
Intervention over for kost og alkohol (Inter99) 
Toft, Ulla 

 

Ændring i forekomst af struma 
Danmarks Fødevare- og Veterinærforskning (DFVF), Medicinsk Klinik I, Bispebjerg Hospital og 
Endokrinologisk afd., Aalborg (DanThyr). 
Vejbjerg, Pernille; Jørgensen, Torben 

 

Faldprojektet 
Geriatrisk afd., Glostrup Hospital 
Vind, Ane Bonnerup 

 

Forskningsprojekter med primær forankring uden for FCFS 

Hoftenære frakturer 
Juhl, Carsten, Gentofte Hospital 
Andreasen, Anne Helms 

 
Hormonbrug og ovarie cancer. Et nationalt follow-up studie af incidens og overlevelse 
Mørch, Lina, Gynækologisk Obstetrisk afd., Rigshospitalet 
Andreasen, Anne Helms 

 
Metodeproblemer ved brug af lægemiddeldatabasen til vurdering af bivirkninger ved 
hormonsubstitutionsbehandling 
Hougaard, Lars, Biostatistisk afd., Institut for Folkesundhedsvidenskab og Gynækologisk Obstetrisk afd., 
Rigshospitalet  
Andreasen, Anne Helms 

 
OpBS – opfølgende hjemmebesøg til ældre patienter efter udskrivning fra sygehus 
Jacobsen, Helle Neel, Koncern Plan og Udvikling, Region Hovedstaden 
Andreasen, Anne Helms 

 
Tværfaglig hjemmetræning af apopleksipatienter 
Rønholt, Finn, Gentofte Hospital 
Andreasen, Anne Helms 

 
DaHors. P-piller og hormonbehandling for udvikling af hjertekarsygdom 
Løkkegaard, Ellen, Hillerød Sygehus 
Andreasen, Anne Helms; Agger, Carsten 
 
Anastomose lækage 
Harling, Henrik, Bispebjerg Hospital 
Andreasen, Anne Helms; Jørgensen, Torben; Osler, Merete 

 

Alders- og fødselskohorteændringer i testosteronkoncentrationen 
Andersson, Anna-Maria, Rigshospitalet 
Jørgensen, Torben 
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Aldringsepidemiologi (1914-kohorten) 
Avlund, Kirsten; Schroll, Marianne; Holstein, Bjørn; Mortensen, Erik Lykke, Københavns Universitet og 
Bispebjerg Hospital 
Jørgensen, Torben 

 
Betydningen af døgnblodtryk, hjertehypertrofi og karrenes kompliance for udvikling af 
hjertekarsygdom 
Hansen, Tine W., Medicinsk afd. M, Glostrup Hospital og Kardiologisk afd., Bispebjerg Hospital, 
Jørgensen, Torben 
 
Betydning af risikofaktorer for hjertekarsygdom over tid 
Sjøl, Anette, Medicinsk afd., Frederikssund Hospital 
Jørgensen, Torben 

 
Biomarkører for morbiditet og mortalitet blandt ældre 
Bruunsgaard, Helle; Krabbe, Kåre, Rigshospitalet 
Jørgensen, Torben 

 
Copenhagen Male Study 
Suadicani, Poul, Bispebjerg Hospital 
Jørgensen, Torben 

 
Fedme- og kostforskning 
Heitmann, Berit L., Institut for Sygdomsforebyggelse 
Jørgensen, Torben 

 
FTO-genet og fedme 
Andreasen, Camilla H, Steno Diabetes Center 
Jørgensen, Torben 

 
Fysisk aktivitet og diabetes 
Engberg, Susanne, Steno Diabetes Center 
Jørgensen, Torben 

 
Helicobacter pylori og ulcus i befolkningen 
Rosenstock, Steffen, Glostrup Hospital 
Jørgensen, Torben 

 
Hypertension og hysterektomi 
Settnes, Annette, Hillerød Sygehus 
Jørgensen, Torben 

 
Hypertension og risikostratificering 
Sehestedt, Thomas, Glostrup Hospital 
Jørgensen, Torben 

 
Hypo- og Hyperthyreose 
Carlé, Allan, Aalborg Sygehus; Laurberg, Peter, Aalborg Sygehus; Perrild, Hans, Bispebjerg Hospital; 
Ovesen, Lars, Næstved Sygehus 
Jørgensen, Torben 
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Plaques i aa.Carotis og kollagen-markører hos normalpersoner samt hos patienter med hypertension 
Christensen, Marina Krintel, Glostrup Hospital 
Jørgensen, Torben 

 
Prognostisk værdi af NT-proBNP, CRP og urin albumin i MONICA I, II og III studierne 
Hildebrandt, Per. Roskilde Hospital 
Jørgensen, Torben 

 
Risikofaktorer til og forebyggelse af komplikationer i relation til kirurgi (eller kirurgiske indgreb) 
Sørensen, Lars Tue, Bispebjerg Hospital 
Jørgensen, Torben 

 
Stress og IHD 
Netterstrøm, Bo, Hillerød Sygehus; Møller, Lars, WHO; Nilsson, Peter, Lunds Universitet, Sverige 
Jørgensen, Torben 

 
Udvikling i thyreoideasygdom 
Pedersen, Inge Bülow, Aalborg Sygehus; Laurberg, Peter, Aalborg Sygehus; Perrild, Hans, Bispebjerg 
Hospital; Ovesen, Lars, Næstved Sygehus 
Jørgensen, Torben 
 
Urinvejssymptomer og graviditet 
Hansen, Bent Brandt, Glostrup Hospital 
Jørgensen, Torben 

 
Validering af psykisk sårbarhedsskala 
Petersen, Janne, Hvidovre Hospital; Eplov, Lene Falgaard, Psykiatrisk Center Ballerup; Mortensen, Erik 
Lykke, Institut for Folkesundhedsvidenskab 
Jørgensen, Torben 

 

Mental vulnerability and depression 
Johansen, Christoffer, Kræftens Bekæmpelse 
Jørgensen, Torben; Ebstrup, Jeanette 

 
Kost og diabetes 
Lau, Cathrine, Steno Diabetes Center 
Jørgensen, Torben; Glümer, Charlotte 

 
Obesity and risk of metabolic disturbances in Indians and Danes: can the existing classification of 
obesity be applied across countries? 
Oppfeldt, Karen, Steno Diabetes Center 
Jørgensen, Torben; Glümer, Charlotte 

 
Collagen synthesis, cardiovascular hypertrophy and blood pressure at different ages 
Olsen, Michael Hecht, Rigshospitalet 
Jørgensen, Torben; Linneberg, Allan 

 
Metabolic syndrome, low-density lipoprotein cholesterol and risk of cardiovascular disease. A 
population-based study. 
Jeppesen, Jørgen, Med. afd. M, Glostrup Hospital 
Jørgensen, Torben; Linneberg, Allan 
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N-terminal pro brain natriuretisk peptid ved atrieflimren hos patienter med systolisk dysfunktion af 
venstre ventrikel og patienter med normal systolisk funktion 
Olsen, Michael Hecht, Rigshospitalet 
Jørgensen, Torben; Linneberg, Allan 

 
Øjenundersøgelser i Inter99 
Larsen, Michael, Glostrup Hospital 
Jørgensen, Torben; Linneberg, Allan 

 
Genpolymorfier ved type 2 diabetes 
Hansen, Torben; Pedersen, Oluf Steno Diabetes Center 
Jørgensen, Torben; Linneberg, Allan, Bonnerup, Ane Vind 

 
En sero-epidemiologisk vurdering af den temporale udvikling af smittepresset ved bakterielle 
tarminfektioner 
Mølbak, Kåre, Statens Serum Institut 
Linneberg, Allan 

 
Konsekvenser af overbelægning 
Madsen, Flemming, Helsingør 
Linneberg, Allan 

 
Kontaktallergi i befolkningen 
Videncenter for duft- og kemikalieoverfølsomhed, Gentofte Hospital 
Linneberg, Allan 

 
Opfølgning med træning efter KOL-rehabilitering 
Vest, Susanne, Med. afd. M., Glostrup Hospital 
Linneberg, Allan 

 
Patofysiologiske studier af blodtryk 
Asferg, Camilla og Ussinger, Lotte, Glostrup Hospital 
Linneberg, Allan 

 
Seroepidemiologiske studier i incidens af salmonella i Danmark 
Statens Serum Institut, Epidemiologisk afd. 
Linneberg, Allan 

 
Serologisk befolkningsundersøgelse. Vaccineforebygbare sygdomme. 
Konradsen, Helle Bossen, Statens Serum Institut 
Linneberg, Allan 

 
Udgående sygeplejersker fra sygehus med henblik på hjemmebehandling af KOL med akut 
exacerbation 
Vest, Susanne, Med. afd. M., Glostrup Hospital 
Linneberg, Allan 

 
Duft- og kemikalie-overfølsomhed i befolkningen 
Videncenter for duft- og kemikalieoverfølsomhed, Gentofte Hospital 
Linneberg, Allan; Berg, Nikolaj 
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Psykisk sygelighed hos småbørn 
Skovgaard, Anne Mette, Glostrup Hospital 
Linneberg, Allan; Jørgensen, Torben 

 

SuPAR som prædiktor for kronisk sygdom og mortalitet 
Eugen-Olsen, Jesper, Hvidovre Hospital 
Linneberg, Allan; Jørgensen, Torben 
 
Social position og kræft – medicinering og clustering 
Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet; Institut for Sygdomsforebyggelse, 
Epidemiologi/IST, Syddansk Universitet 
Osler, Merete; Frederiksen, Birgitte 

 

Internationale samarbejdsprojekter 

NORDAN-Study 
Tromsø Universitet 
Borglykke, Anders; Jørgensen, Torben 

 
DECODE study 
16 internationale forskningsinstitutioner. Data opbevares i National Public Health Institute, Helsinki, Finland 
Jørgensen, Torben 

 

Epidemiological investigations of novel and emerging risk factors 
University of Cambridge 
Jørgensen, Torben 

 
IDACO (International Database on Ambulatory blood pressure monitoring in relation to 
Cardiovascular Outcomes) 
Laboratory of Hypertension, Dept of Molecular and Cardiovascular Research, Leuven, Belgien 
Jørgensen, Torben 

 
InterSalt 
50 internationale kohorter. Data er samlet i Department of Preventive Medicine, Northwestern University, 
Chicago, USA 
Jørgensen, Torben 

 
MONICA 
38 internationale forskningsinstitutioner. Data opbevares i National Public Health Institute, Helsinki, Finland 
Jørgensen, Torben 

 
Pooling of cohort studies on diet and coronary diseases 
12 internationale kohorter. Data opbevares på Harvard School of Public Health, Boston, USA 
Jørgensen, Torben 

 
Prospective Studies Collaboration 
61 internationale forskningsinstitutioner. Data opbevares i Clinical Trial Unit, Oxford, UK 
Jørgensen, Torben; 
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SCORE project 
12 internationale forskningsinstitutioner. 
Data opbevares i Royal College of Surgeons in Ireland, Dublin, Irland 
Jørgensen, Torben 

 
LuCAMP 
Hagedorn Institute, Københavns Universitet, Aarhus Universitet, Beijing Genomics Institute and Academia 
of Science, Kina, Syddansk Universitet 
Jørgensen, Torben; Linneberg, Allan; Borglykke, Anders 

 
MORGAM 
27 internationale forskningsinstitutioner. Data opbevares i National Public Health Institute, Helsinki, Finland 
Jørgensen, Torben; Linneberg, Allan; Borglykke, Anders 

 

Epidemiological studies of the influence of alcohol on the immune system 
University of Santiago de Compostela, Spanien 
Linneberg, Allan 

 
Biomarkers of CVD and diabetes 
Tethys Bioscience, Inc., Emeryville, U.S.A. 
Linneberg, Allan; Jørgensen, Torben 

 
Population-based epidemiology of chronic diseases 
Institute of Epidemiology and Social Medicine, University of Greifswald, Tyskland 
Linneberg, Allan; Jørgensen, Torben 

 
Children of the 1950s 
London School of Tropical Medicine & Hygiene, Stockholm Universitet 
Osler, Merete 

 
NordNet (Nordic Longitudinal Epidemiology) 
Flere nordiske kohorter. Projektet koordineres af Institut for Sygdomsforebyggelse 
Osler, Merete 

 

Større nationale samarbejdsprojekter 

Inter99 
Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed, Steno Diabetes Center, Hagedorn Research Institute, Institut 
for Folkesundhedsvidenskab, Øjenafd. Glostrup Hospital 
Jørgensen, Torben; Pisinger, Charlotta 

 
DanThyr 
Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed, Danmarks Fødevareforskning, Medicinsk Klinik I, 
Bispebjerg Hospital, Endokrinologisk afd., Aalborg Sygehus 
Jørgensen, Torben 

 
Hovedstadens Center for Prospektive Befolkningsundersøgelser 
Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed, Østerbro-undersøgelsen, Copenhagen Male Study, Ínstitut 
for Sygdoms-forebyggelse 
Jørgensen, Torben; Linneberg, Allan 
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Dansk Center for Aldring 
Epidemiologi/IST, Syddansk Universitet, Dansk Center for Molekylær Gerontologi 
Osler, Merete 

 
Copenhagen Ageing Midlife Biobank (CAMB) 
Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet 
Osler, Merete 

 

Center for Sund Aldring (CESA) 
Den Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet 
Osler, Merete 
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Publikationer 
En publikation udgår fra Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed (FCFS) når: 

- publikationen omhandler data indsamlet ved forskningscentret. Forfatterne til disse 
publikationer behøver således ikke at have været ansat ved FCFS, men de anvendte data 
befinder sig i centrets forskningsregister (bortset fra Copenhagen Male Study). 

- en forsker ansat ved centret er første- eller medforfatter på publikationen. For nyansatte 
forskere gælder det, at en del af arbejdet med publikationen skal være foregået efter 
ansættelse på forskningscentret, for at pågældende publikation figurerer i publikationslisten. 

 
Til og med 2009 er der udgået 2319 videnskabelige arbejder fra forskningscentret. 
 
 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1
9

6
7

1
9

6
8

1
9

6
9

1
9

7
0

1
9

7
1

1
9

7
2

1
9

7
3

1
9

7
4

1
9

7
5

1
9

7
6

1
9

7
7

1
9

7
8

1
9

7
9

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

Samlet antal publikationer

Originale videnskabelige artikler

Akademiske afhandlinger

 



 19 

Akademiske afhandlinger 
1. Olsen MH. New cardiovascular risk markers 

– do they improve risk prediction and 
influence treatment indication and choice? 
(Doktordisputats). Københavns Universitet, 
november 2009. 

2. Rosenstock S. Peptic ulcer disease and 
helicobacter pylori infections in a general 
population – a prospective cohort study. 
(Doktordisputats). Københavns Universitet, 
september 2009. 

3. Frederiksen B. Impact of socioeconomic 
status on the outcome of colorectal cancer 
treatment. (Ph.d.). Københavns Universitet, 
juni 2009. 

4. Færch K. Pathophysiology and aetiology of 
impaired fasting glycaemia and impaired 
glucose tolerance. (Ph.d.). Københavns 
Universitet, maj 2009.  

5. Gamborg M. Statistical methods in life 
course epidemiology: Body weight, systolic 
blood pressure and the risk of coronary heart 
disease. (Ph.d.). Københavns Universitet, 
november 2009. 

6. Grarup N. Genetic aspects of type 2 diabetes 
and related traits – the past, present and 
future. (Ph.d.). Aarhus Universitet, maj 2009. 

7. Torekov S, Obesity – is it all in the brain? 
Genetic aspects of appetite regulation. 
(Ph.d.). Københavns Universitet, september 
2009. 

8. Thyssen J. The Prevalence and Risk Factors 
of Contact Allergy in the Adult General 
Population. (Ph.d.). Københavns Universitet, 
december 2009. 

9. Vejbjerg P. The effect of a mandatory 
iodization programme on the prevalence of 
benign thyroid disorders: An evaluation of 
four years' iodization of salt in Denmark.. 
(Ph.d.). Københavns Universitet, marts 2009. 

10. Vind AB. Multifactorial fall prevention in 
older community dwelling Danes. (Ph.d.). 
Københavns Universitet, december 2009. 

11. Wegner L. The potential roles of PCK1, 
TCF712, and LMNA in the pathogenesis of 
type 2 diabetes and related metabolic 
phenotypes – experimental focus on the 
4impact of genetic variation and gene 
expression. (Ph.d.). Københavns Universitet, 
september 2009. 

Masterafhandlinger og 
kandidatspecialer 
12. Birke H, Zytphen-Adeler J. Er 

muskuloskeletale gener fra ryg, nakke og led 
relateret til livsstil? En tværsnitsunder-
søgelse. (MPH-afhandling). Københavns 
Universitet 2009. 

13. Jakobsen M. Socioeconomic differences in 
the effect of a multi-factorial lifestyle 
intervention on dietary habits: the Inter99 
study. (MPH-afhandling). Københavns 
Universitet 2009. 

14. Wodskou PM. Validity of self-reported birth 
weight and body size at 13 years in the 
Danish Nurses’ Cohort Study. 
(Kandidatspeciale). Københavns Universitet 
2009. 

Originale videnskabelige 
artikler 
15. Aadahl M, von Huth Smith L, Toft U, 

Pisinger C, Jørgensen T. Does a population-
based multifactorial lifestyle intervention 
increase social inequality in physical 
activity? The Inter99 study. Br J Sports Med 
2009. E-pub ahead of print.  

16. Aadahl M, von Huth Smith L, Glümer C, 
Borch-Johnsen K, Pisinger C, Jørgensen T. 
Five-year change in physical activity level 
is associated with changes in 
cardiovascular disease risk factors. The 
Inter99 study. Preventive Medicine 
2009;48:326-331. 

17. Adiyaman A, Dechering DG, Boggia J, Li Y, 
Hansen TW, Kikuya M, Björklund-Bodegård 
K, Richart T, Thijs L, Torp-Pedersen C, 
Ohkubo T, Dolan E, Imai Y, Sandoya E, 
Ibsen H, Wang J, Lind L, O'Brien E, Thien T, 
Staessen JA; International Database on 
Ambulatory Blood Pressure Monitoring in 
Relation to Cardiovascular Outcomes 
Investigators. Determinants of the 
ambulatory arterial stiffness index in 7604 
subjects from 6 populations.  Hypertension 
2008 Dec;52(6):1038-44. 

18. Andersen LG, Angquist L, Gamborg M, 
Byberg L, Bengtsson C, Canoy D, Eriksson 
J, Eriksson M, Järvelin M, Lissner L Nilsen 
TI, Osler M, Overvad K, Rasmussen F, 
Salonen MK, Schack-Nielsen L, Tammelin 



 20 

TH, Tuimainen T, Sørensen T, Baker JL. 
Birth weight in relation to leisure time 
physical activity in adolescence and 
adulthood: Meta-analysis of results from 13 
Nordic cohorts. PLoSMed 2009;4:e8192. 

19. Andreasen CH, Mogensen MS, Borch-
Johnsen K, Sandbaek A, Lauritzen T, Almind 
K, Hansen L, Jorgensen T, Pedersen O, 
Hansen T. Studies of CTNNBL1 and FDFT1 
variants and measures of obesity: analyses of 
quantitative traits and case-control studies in 
18,014 Danes. BMC Med Genet. 2009 Feb 
26;10(1):17. 

20. Anonymous. Emerging Risk Factors 
Collaboration. Major lipids, apoliproteins, 
and risk of vascular disease. JAMA 
2009;302(18):1993-2000. 

21. Anonymous. Emerging Risk Factors 
Collaboration, Erqou S, Kaptoge S, Perry PL, 
Di Angelantonio E, Thompson A, White IR, 
Marcovina SM, Collins R, Thompson SG, 
Danesh J. Lipoprotein(a) concentration and 
the risk of coronary heart disease, stroke, and 
nonvascular mortality. JAMA. 2009 Jul 
22;302(4):412-23. 

22. Anonymous. Emerging Risk Factors 
Collaboration. Lipoprotein (a) concentration 
and the risk of coronary heart disease, stroke, 
and nonvascular mortality. JAMA 
2009;302(4):412-23. 

23. Anonymous. Prospective Studies 
Collaboration. Body-mass index and cause-
specific mortality in 900000 adults: 
collaborative analysis of 57 prospective 
studies. Lancet. 2009;373(9669):1083-96. 

24. Asplund K, Karvanen J, Giampaoli S, 
Jousilahti P, Niemelä M, Broda G, Cesana G, 
Dallongeville J, Ducimetriere P, Evans A, 
Ferrières J, Haas B, Jorgensen T, Tamosiunas 
A, Vanuzzo D, Wiklund PG, Yarnell J, 
Kuulasmaa K, Kulathinal S; MORGAM 
Project. Relative Risks for Stroke by Age, 
Sex, and Population Based on Follow-Up of 
18 European Populations in the MORGAM 
Project. Stroke 2009;40(7):2319-26. 

25. Avlund K, Schultz-Larsen K, Krustrup U, 
Christiansen N, Holm-Pedersen P. Effect of 
inflammation in the periodontium in early old 
age on mortality at 21-year follow-up. J Am 
Geriatric Soc 2009; 57: 1206-12. 

26. Bangsgaard N, Engkilde K, Thyssen JP, 
Linneberg A, Nielsen NH, Menné T, Skov L, 
Johansen JD. Inverse relationship between 

contact allergy and psoriasis: results from a 
patient- and a population-based study. Br J 
Dermatol. 2009;161(5):1119-23. 

27. Barrett JC, Clayton DG, Concannon P, 
Akolkar B, Cooper JD, Erlich HA, Julier C, 
Morahan G, Nerup J, Nierras C, Plagnol V, 
Pociot F, Schuilenburg H, Smuth DJ, Stevens 
H, Todd JA, Walker NM, Rich SS and the 
Type 1 Diabetes Consortium. Genome-wide 
association study and meta-analysis find that 
over 40 loci affect risk of type 1 diabetes. 
Nature Genetics 2009;41(6):703-707. 

28. Berg ND, Linneberg A, Dirksen A, Elberling 
J. Phenotypes of individuals affected by 
airborne chemicals in the general population. 
International Archives of Occupational and 
Environmental Health 2009;82(4):509-17.  

29. Bertelsen CA, Andreasen AH, Jørgensen T, 
Harling H on behalf of the Danish Colorectal 
Cancer Group. Anastomic leakaage after 
curative anterior resection for rectal cancer: 
short and long-term outcome. Colorectal 
Disease 2009 april 29. E-pub ahead of print. 

30. Boesgaard TW, Nielsen TT, Josefsen K, 
Hansen T, Jørgensen T, Pedersen O, 
Nørremølle A, Nielsen JE, Hasholt. 
Huntington’s disease does not appear to 
increase the risk of diabetes mellitus. J 
Neuroendocrinol 2009;21(9):770-6. 

31. Bouatia-Naji N, Bonnefond A, Cavalcanti-
Proença C, Sparsø T, Holmkvist J, Marchand 
M, Delplanque J, Lobbens S, Rocheleau G, 
Durand E, De Graeve F, Chèvre JC, Borch-
Johnsen K, Hartikainen AL, Ruokonen A, 
Tichet J, Marre M, Weill J, Heude B, Tauber 
M, Lemaire K, Schuit F, Elliott P, Jørgensen 
T, Charpentier G, Hadjadj S, Cauchi S, 
Vaxillaire M, Sladek R, Visvikis-Siest S, 
Balkau B, Lévy-Marchal C, Pattou F, Meyre 
D, Blakemore AI, Jarvelin MR, Walley AJ, 
Hansen T, Dina C, Pedersen O, Froguel P. A 
variant near MTNR1B is associated with 
increased fasting plasma glucose levels and 
type 2 diabetes risk. Nat Genet. 2009 
Jan;41(1):89-94.  

32. Bülow S, Harling H, Iversen LH, Ladelund 
S; on behalf of the Danish Colorectal Cancer 
Group. Improved survival after rectal cancer 
in Denmark. 2009; E-pub ahead of print.  

33. Carlé A, Laurberg P, Pedersen IB, Knudsen 
N, Perrild H, Ovesen L, Rasmussen LB, 
Jørgensen T. Mainly the younger hypothyoid 
patients are referred to hospital – Evidence 



 21 

for referral bias. J Clin Epidemiol 
2009;62(4):446-51. 

34. Carlé A, Pedersen IB, Knudsen N, Perrild H, 
Ovesen L, Jørgensen T, Laurberg P. Thyroid 
volume in hypothyroidism due to 
autoimmune disease follows a uni-modal 
distribution: evidence against primary thyroid 
atrophy and autoimmune thyroiditis being 
distinct diseases. J Clin Endocrinol Metab 
2009;94(3):833-9. 

35. Cerqueira C, Knudsen N, Ovesen L, Perrild 
H, Rasmussen LB, Laurberg P, Jørgensen T. 
Association of iodine fortification with 
incident use of anti-thyroid medication - A 
Danish nationwide study. J Clin Endocrinol 
Metab 2009;94(7):2400-5. 

36. Cooney M-T, Dudina A, Whincup P, 
Capewell S, Menotti A, Jousilahti P, Njølstad 
I, Oganov R, Thomsen T, Tverdal A, Wedel 
H, Wilhelmsen L, Graham I on behalf of the 
SCORE Investigators. Re-evaluating the 
Rose approach: comparative benefits of the 
population and high-risk preventive 
strategies. Eur J Cardiovasc Prev Rehabil 
2009;16:541-549 

37. Daugbjerg SB, Kahlmeier S, Racioppi F, 
Martin-Diener E, Martin B, Oja P, Bull F. 
Promotion of physical activity in the 
European region: content analyses of 27 
national policy documents. J Phys Act Health 
2009;6:805-817. 

38. Engberg S, Vistisen D, Lau C, Glümer C, 
Jørgensen T, Pedersen OB, Borch-Johnsen K. 
Progression to impaired glucose regulation 
and diabetes in the population-based Inter99 
study. Diabetes Care 2009;32:606-11. 

39. Fenger RV, Linneberg A, Tvede M, 
Ostergaard C. Increasing seroprevalence of 
Clostridium difficile in an adult Danish 
general population. Epidemiol Infect. 2009 
Feb;137(2):278-83. 

40. Frederiksen BL, Osler M, Harling H; on 
behalf of Danish Colorectal Cancer Group, 
Ladelund S, Jørgensen T. The impact of 
socioeconomic factors on 30-day mortality 
following elective colorectal cancer surgery: 
A nationwide study. Eur J Cancer. 2009 
May;45(7):1248-56. 

41. Frederiksen BL, Osler M, Harling H, 
Ladelund S, Jørgensen T. Do patient 
characteristics, disease, or treatment explain 
social inequality in survival from colorectal 
cancer? Soc Sci Med 2009;69(7):1107-15 

42. Friedrich N, Milman N, Völzke H, Linneberg 
A, Jørgensen T. Is serum ferritin within the 
reference range a risk predictor of 
cardiovascular disease? A population-based, 
long-term study comprising 2874 subjects. Br 
J Nutr. 2009;102:594-600. 

43. Friedrich N, Völzke H, Hampe J, Lerch MM, 
Jørgensen T. Known risk factors do not 
explain disparities in gallstone prevalence 
between Denmark and northeast Germany. 
Am J Gastroenterol. 2009;104(1):89-95. 

44. Færch K, Vaag A, Borch-Johnsen K, Holst 
JJ, Jørgensen T, Pedersen OB. Predictors of 
future fasting and 2-hour post OGTT plasma 
glucose levels in middle-aged men and 
women – the Inter99 study. Diabetic 
Medicine 2009;26:377-383. 

45. Færch K, Vaag A, Holst JJ, Hansen T, 
Jørgensen T, Borch-Johnsen K. The Natural 
History of Insulin Sensitivity and Insulin 
Secretion in the Progression from Normal 
Glucose Tolerance to Impaired Fasting 
Glycemia and Impaired Glucose Tolerance - 
The Inter99 study. Diabetes Care 
2009;32(3):439-44. 

46. Gamborg M, Andersen PK, Baker JL, Budtz-
Jørgensen E, Jørgensen T, Jensen G, 
Sørensen TI. Life course path analysis of 
birth weight, childhood growth, and adult 
systolic blood pressure.Am J Epidemiol. 
2009;169(10):1167-78. 

47. Gjesing AP, Sparsø T, Borch-Johnsen K, 
Jørgensen T, Pedersen O, Hansen T, Olsen 
NV. No consistent effect of ADRB2 
haplotypes on obesity, hypertension and 
quantitative traits of body fatness and blood 
pressure among 6,514 adult danes. PLoS One 
2009;4(9):e7206. 

48. González-Quintela A, Garrido M, Gude F, 
Campos J, Lojo S, Linneberg A, Vidal C. 
Discordant positive results of multiallergen 
immunoglobulin E tests in relation to 
crossreactive carbohydrate determinants and 
alcohol consumption.  Investig Allergol Clin 
Immunol. 2009;19(1):70-1. 

49. Graugaard C, Hrobjartsson A, Osler M, Bak-
Jensen S, Jørgensen P. At holde skridt med 
tiden. Bibliotek Læger 2009; 2001;13-36. 

50. Gylvin T, Ek J, Nolsøe R, Albrechtsen A, 
Andersen G, Bergholdt R, Brorsson C, Bang-
Berthelsen CH, Hansen T, Karlsen AE, 
Billestrup N, Borch-Johnsen K, Jørgensen T, 
Pedersen O, Mandrup-Poulsen T, Nerup J, 



 22 

Pociot F. Functional SOCS1 polymorphisms 
are associated with variation in obesity in 
whites. Diabetes Obes Metab. 2009 
Mar;11(3):196-203. 

51. Gyntelberg F, Hein HO, Suadicani P. Sugar 
in coffee or tea and risk of obesity: A 
neglected issue. Int J Food Sci 
2009;60(3):56-64. 

52. Heitmann BL, Frederiksen P. Thigh 
circumference and risk of heart disease and 
premature death: prospective cohort study. 
BMJ 2009;339:b3292. 

53. Heitmann BL, Hills AP, Frederiksen P, Ward 
LC. Obesity, leanness, and mortality: effect 
modification by physical activity in men and 
women. Obesity 2009;17(1):136-42. 

54. Holmkvist J, Banasik K, Andersen G, Unoki 
H, Jensen TS, Pisinger C, Borch-Johnsen K, 
Sandbaek A, Lauritzen T, Brunak S, Maeda 
S, Hansen T, Pedersen O The type 2 diabetes 
associated minor allele of rs2237895 KCNQ1 
associates with reduced insulin release 
following an oral glucose load. PLoS One. 
2009 Jun 11;4(6):e5872. 

55. Husemoen LL, Linneberg A, Fenger M, 
Thuesen BH, Jørgensen T. Changes in 
lifestyle, biological risk factors and total 
homocysteine in relation to MTHFR C677T 
genotype: a 5-year follow-up study. Eur J 
Clin Nutr. 2009 Oct;63(10):1233-40. 

56. Jakobsen MU, O’Reilley EJ, Heitmann BL, 
Pereira MA, Bälter K, Fraaser GE, Goldbourt 
U, Hallmans G, Knekt P, Liu S, Pietinen P, 
Spiegelman D, Stevens J, Virtamo J, Willett 
WC, Ascherio A. Major types of dietary fat 
and ris of coronary heart disease: a pooled 
analysis of 11 cohort studies. Am J Clin Nutr 
2009;89:1425-32. 

57. Jørgensen T, Ladelund S, Borch-Johnsen K, 
Pisinger C, Schrader AM, Thomsen T, 
Glümer C, Ibsen H, Mortensen EL. 
Screening for risk of cardiovascular disease 
is not associated with mental distress. The 
Inter99 study. Prev Med 2009;48:242-246. 

58. Kolberg J, Jørgensen T; Robert G, Hamren S, 
McKenna M, Edward M, Rowe M, Urdea M, 
Zu Z, Hansen H, Pedersen O, Borch-Johnsen 
K. Development of type 2 diabetes risk 
model from a panel of serum biomarkers 
from the Inter99 cohort. Diabetes Care 
2009;32(7):1207-12. 

59. Krabbe KS, Mortensen EL, Avlund K, 

Pedersen AN, Pedersen BK, Jørgensen T, 
Bruunsgaard H. Brain-derived neurotrophic 
factor predicts mortality risk in older women. 
J Am Geriatr Soc. 2009 Aug;57(8):1447-52. 

60. Krabbe KS, Mortensen EL, Avlund K, 
Pilegaard H, Christiansen L,  Pedersen AN, 
Schroll M, Jørgensen T, Pedersen BK, 
Bruunsgaard H. Genetic priming of a 
proinflammatory profile predicts low IQ in 
octogenarians. Neurobiology of Aging 
2009;30(5):769-81. 

61. Krabbe KS, Mortensen EL, Avlund K, 
Pedersen AN, Pedersen BK, Jørgensen T, 
Bruunsgaard H. Brain-derived neurotrophic 
factor predicts mortality risk in order women. 
J Am Geriatr Soc 2009;57(8):1447-52.  

62. Kriegbaum M, Christensen U, Lund R, Osler 
M. Job losses and accumulated number of 
broken partnerships increase risk of 
premature mortality in Danish men born in 
1953. J Occup Environ Med. 2009 
Jun;51(6):708-13. 

63. Kuber H, Nicholson A, Kivimaki M, Selmi 
AA, Cavalleri G, Deanfield JE, Heuschmann 
P, Jouven X, Malyutina S, Mayosi BM, Sans 
S, Thomsen T, Witteman JCM, Hingorani 
AD, Lawlor DA, Hemingway H. Evaluating 
the causal relevance of diverse risk markers: 
Horizontal systematic review. BMJ 
2009;339:b4265. 

64. Lau C, Toft U, Tetens I, Carstensen B, 
Jørgensen T, Pedersen O, Borch-Johnsen 
K.Dietary patterns predict changes in two-
hour post-oral glucose tolerance test plasma 
glucose concentrations in middle-aged 
adults.J Nutr. 2009 Mar;139(3):588-93. 

65. Lauenborg J, Grarup N, Damm P, Borch-
Johnsen K, Jørgensen T, Pedersen O, Hansen 
T. Common type 2 diabetes risk gene 
variants associate with gestational diabets. J 
Clin Endocrinol Metab 2009;94(1):145-50. 

66. Lidegaard Ø, Løkkegaard E, Svendsen AL, 
Agger C. Hormonal contraception and risk of 
venous thromboembolism: national follow-
up study. BMJ 2009;339:b2890. 

67. Linneberg A, Friedrich N, Husemoen LLN, 
Thuesen B, Gonzalez-Quintela A, Vidal C, 
Bodtger U, Johansen N, Drivsholm T. 
Incidence and remission of specific IgE 
aeroallergen sensitization from the age of 40 
to 60 years and association with alcohol 
consumption. Int Arch Allergy Immunol. 
2009 Sep 15;151(2):142-148 . 



 23 

68. Madsen M, Osler M. Strengths and 
limitations of the discordant twin-pair design 
in social epidemiology. Where do we go 
from here? Int J Epidemiol. 2009 
Oct;38(5):1322-3. 

69. Milman N, Pedersen AN. Blood 
haemoglobin concentrations are higher in 
smokers and heavy alcohol consumers than 
in non-smokers and abstainers: should we 
adjust the reference range? Ann Hematol 
2009;88(7):687-694. 

70. Mørch LS, Løkkegaard E, Andreasen AH, 
Krüger-Kjær S, Lidegaard Ø. Hormone 
therapy and ovarian cancer. JAMA 
2009;302(3):298-305. 

71. Nielsen AB, Siersma V, Kreiner S, Hiort LC, 
Drivsholm T, Eplov LF, Hollnagel H. The 
impact of changes in self-rated general health 
on 28-year mortality among middle-aged 
Danes. Scand J Prim Health Care 
2009;27(3):160-166.  

72. Nielsen LH, Løkkegaard E, Andreasen AH, 
Hundrup YA, Keiding N. Estimating the 
effect of current, previous and never use of 
drugs in studies base don prescription 
registries. Pharmacoepidemiology and Drug 
Safety 2009;18:147-153. 

73. Osler M, Juhl M, Lund R, Nybo Andersen 
AM, Kriegbaum M, Christensen U. Effect on 
response rates of stamps versus a pre-printed 
business reply in a mailed follow-up survey 
among middle-aged Danish men. Int J 
Epidemiol 2009;38:1156-7. 

74. Osler M, Kriegbaum M, Lund R, Nybo 
Andersen A. The influence of birth weight 
and body mass in early adulthood on 
coronary heart disease risk among Danish 
men born in 1953. Eur J Epidemiol 
2009;24:57-61. 

75. Osler M, Madsen, M, Andersen 
AMN,Avlund K, Jeune B, Madsen M, 
McGue M, Christensen K. Do childhood and 
adult socioeconomic circumstances influence 
health and physical function in middle age? 
Soc Sci Med 2009;86:1425-31. 

76. Perry JR, Weedon MN, Langenberg C, 
Jackson AU, Lyssenko V, Sparsø T, 
Thorleifsson G, Grallert H, Ferrucci L, 
Maggio M, Paolisso G, Walker M, Palmer 
CN, Payne F, Young E, Herder C, Narisu N, 
Morken MA, Bonnycastle LL, Owen KR, 
Shields B, Knight B, Bennett A, Groves CJ, 
Ruokonen A, Jarvelin MR, Pearson E, 

Pascoe L, Ferrannini E, Bornstein SR, 
Stringham HM, Scott LJ, Kuusisto J, Nilsson 
P, Neptin M, Gjesing AP, Pisinger C, 
Lauritzen T, Sandbaek A, Sampson M; 
MAGIC, Zeggini E, Lindgren CM, 
Steinthorsdottir V, Thorsteinsdottir U, 
Hansen T, Schwarz P, Illig T, Laakso M, 
Stefansson K, Morris AD, Groop L, Pedersen 
O, Boehnke M, Barroso I, Wareham NJ, 
Hattersley AT, McCarthy MI, Frayling TM. 
Genetic evidence that raised Sex Hormone 
Binding Globulin (SHBG) levels reduce the 
risk of type 2 diabetes. Hum Mol Genet 2009 
Nov 18. E-pub ahead of print. 
2010;19(3):535-44. 

77. Pisinger C, Jørgensen MM, Møller NE, 
Døssing M, Jørgensen T. A cluster 
randomised trial in general practice with 
referral to a group-based or an internet-based 
smoking cessation programme. Journal of 
Public Health 2009;Jul 17. E-pub ahead of 
print. 2010;32(2):62-70. 

78. Pisinger C, Ladelund S, Glümer C, Toft U, 
Aadahl M, Jørgensen T. Five years of 
lifestyle intervention improved self-reported 
mental and physical health in a general 
population. The Inter99 study. Prev Med 
2009;49:424-428. 

79. Pisinger C, Toft U, Aadahl M, Glümer C, 
Jørgensen T. The relationship between 
lifestyle and self-reported health in a general 
population. The Inter99 study. Prev Med 
2009;49:418-423. 

80. Pisinger C, Toft U, Jørgensen T. Can lifestyle 
factors explain why body mass index and 
waist-to-hip ratio increase with increasing 
tobacco consumption? The Inter99 study. 
Public Health. 2009 Feb;123(2):110-115.  

81. Raffing R, Pisinger C. Risikoadfærd og det 
gode liv. Tidsskriftet Antropologi 
2008;58:107-122. 

82. Rasmussen LB, Hollenbach B, Laurberg P, 
Carlé A, Hög A, Jørgensen T, Vejbjerg P, 
Ovesen L, Schomburg L. Serum selenium 
and selenoprotein P status in adult Danes - 8-
year followup. J Trace Elem Med Biol. 
2009;23(4):265-71. 

83. Rathcke CN, Holmkvist J, Husmoen LL, 
Hansen T, Pedersen O, Vestergaard H, 
Linneberg A. Association of polymorphisms 
of the CHI3L1 gene with asthma and atopy: a 
populations-based study of 6514 Danish 
adults. PLoS One. 2009 Jul 1;4(7):e6106. 



 24 

84. Rathcke CN, Holmkvist, Jørgensen T, Borch-
Johnsen K, Hansen T, Pedersen OB, 
Vestergaard H. Variation in CHI3LI in 
relation to type 2 diabetes and related 
quantitative traits. PloS ONE 
2009;4(5):e5469. 

85. Rose CS, Grarup N, Krarup NT, Poulsen P, 
Wegner L, Nielsen T, Basanik K, Færch K, 
Andersen G, Albrechtsen A, Borch-Johnsen 
K, Clausen JO, Jørgensen T, Vaag A, 
Pedersen O, Hansen T. A variant in the 
G6PC2/ABCB11 locus is associated with 
increased fasting plasma glucose, increased 
basal hepatic glucose production and 
increased insulin release after oral and 
intravenous glucose loads. Diabetologia 
2009;52(10):2122-9. 

86. Ross L, Frederiksen K, Boesen SH, Karlsen 
RV, Rasmussen MS, Sørensen LT, Jørgensen 
T, Claesson MH, Johansen C. No effect on 
survival of home psychosocial intervention in 
a randomised study of Danish colorectal 
cancer patients. Psycho-Oncology 
2009;18(8):875-85. 

87. Rung J, Cauchi S, Albrechtsen A, Shen L, 
Rocheleau G, Cavalcanti-Proença C, Bacot F, 
Balkau B, Belisle A, Borch-Johnsen K, 
Charpentier G, Dina C, Durand E, Elliott P, 
Hadjadj S, Järvelin MR, Laitinen J, Lauritzen 
T, Marre M, Mazur A, Meyre D, Montpetit 
A, Pisinger C, Posner B, Poulsen P, Pouta A, 
Prentki M, Ribel-Madsen R, Ruokonen A, 
Sandbaek A, Serre D, Tichet J, Vaxillaire M, 
Wojtaszewski JF, Vaag A, Hansen T, 
Polychronakos C, Pedersen O, Froguel P, 
Sladek R. Genetic variant near IRS1 is 
associated with type 2 diabetes, insulin 
resistance and hyperinsulinemia. Nat Genet. 
2009 Oct;41(10):1110-5. Erratum in: Nat 
Genet. 2009 Oct;41(10):1156. 

88. Sehestedt T, Jeppesen J, Hansen TW, 
Rasmussen S, Wachtell K, Ibsen H, Torp-
Pedersen C, Olsen MH.Risk stratification 
with the risk chart from the European Society 
of Hypertension compared with SCORE in 
the general population. J Hypertens 
2009;27(12):2342-3. 

89. Sehestedt T, Jeppesen J, Hansen TW, 
Rasmussen S, Wachtell K, Ibsen H, Torp-
Pedersen C, Olsen MH. Which markers of 
subclinical organ damage to measure in 
individuals with high normal blood pressure? 
J Hypertens. 2009 Jun;27(6):1165-71. 

90. Simonsen J, Mølbak K, Falkenhorst G, 
Krogfelt KA, Linneberg A, Teunis PF. 
Estimation of incidences of infectious 
diseases based on antibody measurements. 
Stat Med. 2009 Jun 30;28(14):1882-95. 

91. Sparsø T, Grarup N, Andreasen C, 
Albrechtsen A, Holmkvist J, Andersen G, 
Jørgensen T, Borch-Johnsen K, Sandbæk A, 
Lauritzen T, Madsbad S, Hansen T, Pedersen 
O. Combined analysis of 19 common 
validated type 2 diabetes susceptibility gene 
variants shows moderate discriminative value 
and no evidence of gene-gene interaction. 
Diabetologia 2009;52:1308-1314. 

92. Sparsø T, Bonnefond A, Andersson E, 
Bouatia-Naji N, Holmkvist J, Wegner L, 
Grarup N, Gjesing AP, Banasik K, 
Cavalcanti-Proença C, Marchand M, 
Vaxillaire M, Charpentier G, Jarvelin MR, 
Tichet J, Balkau B, Marre M, Lévy-Marchal 
C, Faerch K, Borch-Johnsen K, Jørgensen T, 
Madsbad S, Poulsen P, Vaag A, Dina C, 
Hansen T, Pedersen O, Froguel P.G-allele of 
intronic rs10830963 in MTNR1B confers 
increased risk of impaired fasting glycemia 
and type 2 diabetes through an impaired 
glucose-stimulated insulin release: studies 
involving 19,605 Europeans. Diabetes. 2009 
Jun;58(6):1450-6. 

93. Suadicani P, Hein HO, von Eyben FE, 
Gyntelberg F. Metabolic and Lifestyle 
Predictors of Ischemic Heart Disease and 
All-Cause Mortality Among Normal Weight, 
Overweight, and Obese Men: A 16-Year 
Follow-up in the Copenhagen Male Study. 
Metabolic Syndrome and Related Disorders. 
April 2009, 7(2): 97-104. 

94. Thorleifsson G, Walters GB, Gudbjartsson 
DF, Steinthorsdottir V, Sulem P, Helgadottir 
A, Styrkarsdottir U, Gretarsdottir S, 
Thorlacius S, Jonsdottir I, Jonsdottir T, 
Olafsdottir EJ, Olafsdottir GH, Jonsson T, 
Jonsson F, Borch-Johnsen K, Hansen T, 
Andersen G, Jorgensen T, Lauritzen T, Aben 
KK, Verbeek AL, Roeleveld N, Kampman E, 
Yanek LR, Becker LC, Tryggvadottir L, 
Rafnar T, Becker DM, Gulcher J, Kiemeney 
LA, Pedersen O, Kong A, Thorsteinsdottir U, 
Stefansson K. Genome-wide association 
yields new sequence variants at seven loci 
that associate with measures of obesity. Nat 
Genet. 2009 Jan;41(1):18-24.  

95. Thuesen BH, Husemoen LLN, Fenger M, 



 25 

Linneberg A. Lack of association between 
the MTHFR C667T polymorphism and 
atopic disease. The Clinical Respiratory 
Journal 2009;3(2):102-108. 

96. Thuesen BH, Husemoen LL, Hersoug LG, 
Pisinger C, Linneberg A. Insulin resistance as 
a predictor of incident asthma-like symptoms 
in adults. Clin Exp Allergy. 2009 
May;39(5):700-7. 

97. Thuesen BH, Husemoen LL, Ovesen L, 
Jørgensen T, Fenger M, Linneberg A. 
Lifestyle and genetic determinants of folate 
and vitamin B12 levels in a general adult 
population. Br J Nutr. 2009 Dec 8:1-10. Epub 
ahead of print. 2010;103(8):1195-204. 

98. Thyssen JP, Johansen JD, Menné T, Nielsen 
NH, Linneberg A. Nickel allergy in Danish 
women before and after nickel regulation. 
New Engl J Med. 2009 May 
21;360(21):2259-60.  

99. Thyssen JP, Linneberg A, Menné T, Nielsen 
NH, Johansen JD. The effect of tobacco 
smoking and alcohol consumption on the 
prevalence of self-reported hand eczema: a 
cross-sectional population-based study. Br J 
Dermatol. 2009 Jun 30. Epub ahead of print. 
2010;162(3):619-26. 

100. Thyssen JP, Linneberg A, Menné T, Nielsen 
NH, Johansen JD. The prevalence and 
morbidity of sensitization to fragrance mix I 
in the general population. Br J Dermatol 
2009:161(1):95-101. 

101. Thyssen JP, Linneberg A, Menné T, Nielsen 
NH, Johansen JD. The association between 
hand eczema and nickel allergy has 
weakened among young women in the 
general population following the Danish 
nickel regulation: results from two cross-
sectional studies. Contact Dermatitis 
2009;61:342-348. 

102. Thyssen JP, Linneberg A, Menné T, Nielsen 
NH, Johansen JD. Contact allergy to 
allergens of the TRUE-test (panels 1 and 2) 
has decreased modestly in the general 
population. Br J Dermatol. 2009 
Nov;161(5):1124-1129. 

103. Thyssen JP, Menné T, Linneberg A, 
Johansen JD. Contact sensitization to 
fragrances in the general population: a 
Koch’s approach may reveal the burden of 
disease. Br J Dermatol. 2009;160(4):729-35. 

104. Thyssen JP, Linneberg A, Menné T, Nielsen 
NH, Johansen JD. No association between 

nickel allergy and reporting cosmetic 
dermatitis from mascara or eye shadow: a 
cross-sectional general population study. J 
Eur Acad Dermatol Venereol. 2009 Nov 19. 
E-pub ahead of print.2010;24(6):722-5. 

105. Toft U, Pisinger C, Aadahl M, Lau C, 
Linneberg A, Ladelund S, Kristoffersen L, 
Jørgensen T. The impact of a population-
based multi-factorial lifestyle intervention on 
alcohol intake. The Inter99 study. Prev Med. 
2009 Aug-Sep;49(2-3):115-21. 

106. Urdea M, Kolberg J, Wilber J, Gerwien R, 
Moler E, Rowe M, Jorgensen P, Hansen T, 
Pedersen O, Jørgensen T, Borch-Johnsen K. 
Validation of a multimarker model for 
assessing risk of type 2 diabetes from a five-
year prospective study of 6784 Danish people 
(Inter99). J Diabetes Sci Technol 
2009;3(4):748-755. 

107. Vejbjerg P, Knudsen N, Perrild H, Andersen 
S, Rasmussen LB, Ovesen L, Jørgensen T. 
Estimation of iodine intake from various 
urinary iodine measurements in population 
studies. Thyroid 2009;19(11):1281-6. 

108. Vejbjerg P, Knudsen N, Perrild H, Laurberg 
P, Carlé A, Pedersen IB, Rasmussen LB, 
Ovesen L, Jørgensen T. Lower prevalence of 
mild hyperthyroidism related to a higher 
iodine intake in the population: prospective 
study of a mandatory iodization programme. 
Clin Endocrinol (Oxf). 2009 Sep;71(3):440-
5. 

109. Vejbjerg P, Knudsen N, Perrild H, Laurberg 
P, Carlé A, Pedersen I, Rasmussen I, Ovesen 
L, Jørgensen T. Thyroglobulin as a marker of 
iodine nutrition status in the general 
population. Eur J Endocrinol. 2009 
Sep;161(3):475-81. 

110. Vidal C, Vizcaino L, Diaz-Peromingo JA, 
Garrido M, Gomez-Rial J, Linneberg A, 
Gonzalez-Quintela A. Immunoglobulin-E 
reactivity to a glycosylated food allergen 
(peanuts) due to interference with cross-
reactive carbohydrate determinants in heavy 
drinkers. Alcohol Clin Exp Res 
2009;33(8):1322-8. 

111. Vind AB, Andersen HE, Pedersen KD, 
Jørgensen T, Schwarz P. An outpatient 
multifactorial falls prevention intervention 
does not reduce falls in high-risk elderly 
danes. 2009; 57(6):971-7. 

112. Vind AB, Andersen HE, Pedersen KD, 
Jørgensen T, Schwarz P. Baseline and 



 26 

follow-up characteristics of participants and 
nonparticipants in a randomized clinical trial 
of multifactorial fall prevention in Denmark. 
J Am Geriatri Soc 2009;57(10):1844-1849. 

113. Vind AB, Andersen HE, Pedersen KD, 
Jørgensen T, Schwarz P. The Effect of a 
program of Multifactorial Fall Prevention on 
Health Related Quality of Life, Functional 
Ability, Fear of Falling and Psychological 
Well-being. A Randomized Controlled Trial. 
Aging Clin Exp Research. 2009 Nov 17. E-
pub ahead of print.  

114. Vistisen D, Colagiuri S, Borch-Johnsen K, 
DETECT-2 Collaboration. Bimodal 
distribution of glucose is not universally 
useful for diagnosing diabetes. Diabetes Care 
2009;32(3):397-403. 

115. Zobel D, Andreasen C, Burgdorf K, 
Andersson E, Sandbæk A, Lauritzen T, 
Borch-Johnsen K, Jørgensen T, Maeda S, 
Nakamura Y, Eiberg H, Pedersen O, Hansen 
T. Variation in the gene encoding Kruppel-
like factor 7 influences body fat: studies of 
14,818 Danes.Eur J Endocrinol. 
2009;160(4):603-9. 

116. Zobel DP, Andreasen CH, Grarup N, Eiberg 
H, Sørensen TI, Sandbaek A, Lauritzen T, 
Borch-Johnsen K, Jørgensen T, Pedersen O, 
Hansen T. Variants near MC4R associate 
with obesity and influence obesity-related 
quantitative traits in a population of middle-
aged people: studies of 14,940 Danes. 
Diabetes 2009;58(3):757-64. 

Bogkapitler 
117. Aadahl M. Motion og fysisk aktivitet. Kapitel 

17. I: Sundhedsfremme og forebyggelse. 
Sørensen LV (red.). 2009 ISBN 978-87-12-
04433-8. Gads Forlag. 

118. Jørgensen T. Sundhedsadfærd og 
forebyggelsesmodeller. Kapitel 3. I: 
Sundhedsfremme og forebyggelse. Sørensen 
LV (red.). 2009 ISBN 978-87-12-04433-8. 
Gads Forlag. 

119. Jørgensen T. Kroniske sygdomme. Kapitel 5. 
I: Sundhedsfremme og forebyggelse. 
Sørensen LV (red.). 2009 ISBN 978-87-12-
04433-8. Gads Forlag. 

120. Jørgensen T. Hjerte-kar-sygdom. Kapitel 6. I: 
Sundhedsfremme og forebyggelse. Sørensen 
LV (red.). 2009 ISBN 978-87-12-04433-8. 
Gads Forlag. 

121. Jørgensen T. Diabetes. Kapitel 7. I: 
Sundhedsfremme og forebyggelse. Sørensen 
LV (red.). 2009 ISBN 978-87-12-04433-8. 
Gads Forlag. 

122. Jørgensen T Kronisk obstruktiv 
lungesygdom. Kapitel 8. I: Sundhedsfremme 
og forebyggelse. Sørensen LV (red.). 2009 
ISBN 978-87-12-04433-8. Gads Forlag. 

123. Jørgensen T. Kræftsygdomme. Kapitel 9. I: 
Sundhedsfremme og forebyggelse. Sørensen 
LV (red.). 2009 ISBN 978-87-12-04433-8. 
Gads Forlag. 

124. Jørgensen T. Osteoporose. Kapitel 10. I: 
Sundhedsfremme og forebyggelse. Sørensen 
LV (red.). 2009 ISBN 978-87-12-04433-8. 
Gads Forlag. 

125. Jørgensen T. Muskel- og skeletsygdomme. 
Kapitel 11. I: Sundhedsfremme og 
forebyggelse. Sørensen LV (red.). 2009 
ISBN 978-87-12-04433-8. Gads Forlag. 

126. Jørgensen T. Allergi. Kapitel 12. I: 
Sundhedsfremme og forebyggelse. Sørensen 
LV (red.). 2009 ISBN 978-87-12-04433-8. 
Gads Forlag. 

127. Jørgensen T. Psykisk sygdom. Kapitel 13. I: 
Sundhedsfremme og forebyggelse. Sørensen 
LV (red.). 2009 ISBN 978-87-12-04433-8. 
Gads Forlag. 

128. Laurberg P, Pedersen IB, Carlé A, Ovesen L, 
Rasmussen LB, Jørgensen T, Vejbjerg P, 
Perrild H, Knudsen N. Chapter 119. 
Surveillance of thyroid disorders and iodine 
intake in the Danish population before and 
after mandatory iodine fortification of salt: 
The DanThyr program. I: Preedy VR, 
Burrow GN, Watson RR (eds.). 
Comprehensive handbook of iodine. 
Nutritional biochemical pathological and 
therapeutic aspects. Academic Press. ISBN 
978-0-12-374135-6. 

129. Pisinger C. Tobaksrygning og sygdom. I: 
Medicinsk kompendium. 17. udgave. 
Schaffalitzky de Muckadell (eds.). Nyt 
Nordisk Forlag Arnold Busck, 2009. 

130. Toft U. Kost. Kapitel 14. I: Sundhedsfremme 
og forebyggelse. Sørensen LV (red.). 2009 
ISBN 978-87-12-04433-8. Gads Forlag. 

Rapporter 
131. Daugbjerg SB. Dansk Hysterektomi 

Databases årsrapport 2007. 2009. 
132. Pisinger C, Jørgensen T. Rygestop i almen 



 27 

praksis. Kursus, Internetbaseret program eller 
samtale – en medicinsk teknologisk 
vurdering. Sundhedsstyrelsen, Monitorering 
& Medicinsk Teknologi Vurdering 2009. 

133. Højgaard B, Gyrd-Hansen D, Hansen M-L H, 
Olsen KR, Juhl HH, Sørensen TH, Pisinger 
C, Rasmussen SR. Omkostningseffektanalyse 
af kombinerede tekst og billedadvarsler samt 
telefonnummer til STOP-linien på 
tobakspakker - en opgørelse af vundne leveår 
og omkostninger. Dansk Sundhedsinstitut, 
januar 2009. 

134. Olsen KR, Højgaard B, Pisinger C, Gyrd-
Hansen D, Tønnesen H, Juhl HH, Hansen M-
L H, Rasmussen SR, Sørensen TH. 
Sundhedsøkonomisk analyse af 
rygestopkurser– en opgørelse af vundne 
leveår og omkostninger. Dansk 
Sundhedsinstitut, januar 2009. 

135. Højgaard B, Gyrd-Hansen D, Hansen M-L H, 
Juhl HH, Olsen KR, Pisinger C, Rasmussen 
SR, Sørensen TH. Omkostningseffektanalyse 
af totalt røgfrit miljø på arbejdspladsen og i 
det offentlige rum - en opgørelse af vundne 
leveår og omkostninger. Dansk 
Sundhedsinstitut, januar 2009. 

136. Jørgensen T, Hjulsager MA, Mortensen BB, 
Smith LvH, Nielsen CP, Minet L, Aasberg L, 
Hansen NV, Madsen MH. Patientuddannelse 
– en medicinsk teknologivurdering. 
Sundhedsstyrelsen, Monitorering & 
Medicinsk Teknologivurdering 2009;11(3). 

Statusartikler, ledere, 
kronikker, kommentar 
137. Ibsen H, Jørgensen T, Jensen GB, Jacobsen 

IA. Hypertension – forekomst og behandling. 
Ugeskr Læger 2009;171(24):1998-2000. 

138. Jørgensen T. Forebyggelseskommissionens 
rapport er en ommer. Kommentar. Mandag 
Morgen 2009;27. april:20-21. 

139. Jørgensen T, Andersen LB, Froberg K, 
Maeder U, Smith LVH, Aadahl M. Testing 
physical condition in a population – how 
good are the methods? Eur J Sport Science 
2009;9(5):257-67. 

140. Osler M. Kliniske databaser i social 
epidemiologisk forskning. Ugeskr Læger 
2009;171:1743-6. 

141. Pisinger C, Rygermyten om den frie vilje. 
Kronik. Berlingske Tidende 2009;7. 
august:17. 

Abstracts i indekserede 
tidsskrifter 
142. Aadahl M, Huth Smith LV, Pisinger C, Toft 

U, Glümer C, Borch-Johnsen K, Jørgensen T. 
Five-year changes in physical activity level 
are associated with changes in cardiovascular 
biomarkers. The Inter99 study. Eur J 
Cardiovasc Prev Rehab 
2009;16(suppl.1):P22. 

143. Borglykke A, Jørgensen T, Andreasen AH, 
Borch-Johnsen K, Njølstad I. A stepwise risk 
prediction model simulating different clinical 
settings. Circulation 2009;119(10):P309. 

144. Cerqueira C, Jørgensen T. Surgery rates and 
use of radioactive iodine for benign thyroid 
diseases following iodization – a nationwide 
study. Ann Nutr Metab 
2009;55(suppl.1):274. 

145. Gonzalez-Quintela A, Garrido M, Gude F, 
Campos J, Lojo S, Linneberg A, Vidal C. 
Discordant positive results of a multiallergen 
imunglobulin E tests in relation to cross-
reactive carbohydrate determinants and 
alcohol consumption. J Investig Allergol Clin 
immunol 2009;19(1):64-79. 

146. Husemoen LL, Jørgensen T, Linneberg A. 
Effect of alcohol metabolizing gene variants 
on cardiovascular risk factors. Ann Nutr 
Metab 2009;55(suppl.1):585. 

147. Thuesen B, Husemoen LL, Ovesen L, 
Jørgensen T, Linneberg A. Serum folate in a 
general adult population. Ann Nutr Metab 
2009;55(suppl.1):74. 

148. Thuesen B, Husemoen LL, Ovesen L, 
Jørgensen T, Linneberg A. Vitamin B-12 
status in a general adult population. Ann Nutr 
Metab 2009;55(suppl.1):396. 

149. Toft U, Jørgensen T. Five-year changes in 
dietary indexes are associated with changes 
in cardiovascular risk factors. Ann Nutr 
Metab 2009;55(suppl.1):77. 

150. Toft U, Kristoffersen L, Lau C, Linneberg A, 
Pisinger C, Aadahl M, Ladelund S, Jørgensen 
T. The effect of a multifactorial lifestyle 
intervention on changes in alcohol intake: 
The Inter99 study. Circulation 
2009;119(10):P353. 

151. Toft UN, Pisinger C, Aadahl M, Jørgensen T. 
The effect of a multifactorial lifestyle 
intervention on changes in alchol intake. The 
Inter99 study. Eur J Cardiovacs Prev Rehab 



 28 

2009;16(suppl.1):O381. 
152. Toft U, Pisinger C, Jørgensen J. The impact 

of multi-factorial lifestyle intervention on 
dietary changes. The Inter99 study. Ann Nutr 
Metab 2009;55(suppl.1):133. 

153. Toft U, Linneberg A, Jørgensen J. The long-
term effect of multi-factorial lifestyle 
intervention on alcohol intake. The Inter99 
study. Ann Nutr Metab 
2009;55(suppl.1):133. 

154. Veronesi G, Ferrario M, Champless LE, 
Cesana G, Borglykke A, Karvanen J, 
Salomaa V, Niemela M, Kuulasmaa K. 
Geographical differences in the association 
between eduction and major cardiovascular 
risk factors across European populations. 
Circulation 2009;119(10):P294. 

155. Veronesi G, Ferrario M, Champless LE, 
Cesana G, Borglykke A, Karvanen J, 
Salomaa V, Niemela M, Kuulasmaa K 
Geographical differences in the association 
between education and cardiovascular 
mortality across European populations. 
Circulation 2009;119(10):P296. 

Andre publikationer 
156. Bülow S, Harling H, Iversen LH, Ladelund 

S; Danish Colorectal Cancer Group. survival 
after rectal cancer has improved considerably 
in Denmark – secondary publication. Ugeskr 
Læger 2009;171(38):2735-8. 

157. Glümer C. Fedmens socio-geografiske 
fordeling og målrettet forebyggelse (oplæg 
20). ). I: Fedme som samfundsproblem. 
Resumé og skriftlige kilder fra høring i 
Landstingssalen, Christiansborg d. 27. 
oktober 2009. Teknologirådet 2009;135-138. 

158. Hilding-Nørkjær H. Region Hovedstadens 
sundhedsprofil – focus på social ulighed i 
sundhed. Midt Liv 2009;1:14-15. 

159. Jørgensen T. Mindre saltindtag reducerer 
risikoen for apopleksi. Hjernesagen 
2009;April:18-19. 

160. Jørgensen T (ansvarshavende redaktør). 
Nyhedsblad for Forskningscenter for 
Forebyggelse og Sundhed. Sporskifte for 
allergiforskningen. Nyt om Forebyggelse 
2009;16. 

161. Jørgensen T (ansvarshavende redaktør). 
Nyhedsblad for Forskningscenter for 
Forebyggelse og Sundhed. 
Fødevareberigelse. Nyt om Forebyggelse 

2009;17. 
162. Jørgensen T. Samfundsrettede interventioner 

overfor fedme (oplæg 16). I: Fedme som 
samfundsproblem. Resumé og skriftlige 
kilder fra høring i Landstingssalen, 
Christiansborg d. 27. oktober 2009. 
Teknologirådet 2009;117-120. 

163. Thomsen TF. Risikovurdering. Månedskr 
Prakt Lægegern 2009;maj:1-10. 

164. Thyssen J, Johansen JD, Menne T, Nielsen 
NH, Linneberg A. Nickel Allergy in Danish 
Women Before and After Nickel Regulation. 
Letter to the editor. N Engl J Med 
2009;360(21):2259-60. 

 
 



 29 

Foredrag, posters, 
undervisning, 
vejledningsopgaver, 
udvalgs- og 
bestyrelsesposter 
Foredrag og posters 

Mette Aadahl 
Fysisk aktivitet, fitness og risiko for 
hjertekarsygdom. Dansk Karkirurgisk Selskabs 
Årsmøde. København, november 2009. 
 
Five-year changes in physical activity level are 
associated with changes in cardiovascular 
biomarkers. The Inter99 Study. EuroPrevent 2009 
Congress. Stockholm, maj 2009. (poster) 
 
The Inter99 Study. Does a population-based multi-
factorial lifestyle intervention increase social 
inequality in physical activity? Forskningens dag, 
Glostrup Hospital, september 2009. (poster) 

Anders Borglykke. 
A stepwise risk prediction model simulating 
different clinical settings. Joint conference on 
Nutrition, physical activity and metabolism and 49th 
cardiovascular disease epidemiology and prevention 
annual conference 2009. Florida, marts 2009. 
(poster) 
 
Risk Prediction Model Simulating Different 
Clinical Settings” American Heart Association, 
Conference on Epidemiology and Prevention, 
Florida, marts 2009. (poster) 
 
Absolute risk of stroke. IXth MORGAM 
Workshop, Belfast, juni 2009. 

Absolut risiko for apopleksi i ni europæiske lande 
- The MORGAM Project. Forskningens dag, 
Glostrup Hospital, september 2009. 
 
Risk prediction of cardiovascular disease - The 
NorDan Study. Forskningens dag, Glostrup 
Hospital, september 2009. (poster) 

Charlotte Cerqueira 
Forbruget af antithyroid medicin set i forhold til den 
danske jodberigelse. Årsmøde Dansk 
Endokrinologisk Selskab. Middelfart, januar 2009. 
 
Effekten af jodberigelse på behandlingsfrekvensen 
af skjoldbruskkirtel lidelser”. GRASPH 
Forskerskoleseminar.  Middelfart, april 2009. 
 
Surgery rates and use of radioiodine for benign 
thyroid disorders following iodization – A 
nationwide study. 34th Annual Meeting of the 
European Thyroid Association. Lissabon, 
september 2009. 
 
Det danske jodberigelsesprogram – fra plan til 
resultater. Folkesundhedsdage 2009. Nyborg, 
september 2009. 
 
Surgery rates and use of radioiodine for benign 
thyroid disorders following iodization – A 
nationwide study. Forskningens Dag. Glostrup 
Hospital, september 2009. (poster) 



 30 

Iodization and use of antithyroid medication – A 
nationwide study. International Congress of 
Nutrition, Bangkok, oktober 2009. (poster) 
Surgery rates and use of radioiodine for benign 
thyroid disorders following iodization – A 
nationwide study. International Congress of 
Nutrition, Bangkok, oktober 2009. (poster) 
 
Jodtilsætning til salt: Har vi større eller mindre 
risiko for stofskiftesygdom? Staff meeting. 
Bispebjerg hospital, december 2009. 

Hanne Elberling 
The prevalence and distribution of mental disorders 
in Danish children 5-7 years of age: the CCC 2000 
birth cohort study. Forskningens Dag, Glostrup 
Hospital, september 2009. (poster) 

Birgitte Frederiksen 
Influence of socio-economic position on 
participation in colorectal cancer screening. 
Forskningens Dag, Glostrup Hospital, september 
2009. (poster) 

Charlotte Glümer 
The Health Profile in the Capital Region of 
Denmark. Methods - Results – Perspectives, 
Dansk epidemiologisk Selskabs årsmøde. 
Hindsgavl slot, september 2009. 
 
Kan forskelle i fysisk inaktivitet mellem 
kommunerne i Region Hovedstaden forklares af 
sociale faktorer? Dansk Selskab for Folke-
sundhed. Nyborg strand, september 2009. 
 
Fedmens socio-geografiske fordeling og målrettet 
forebyggelse (oplæg 20). ). Høring om fedme som 
samfundsproblem. Landstingssalen, 
Christiansborg, oktober 2009. 
 
Forskning og praksis i Region Hovedstaden: Et 
forskningsmæssigt perspektiv. Seminar: 
Sundhedsfremme og forebyggelse – samarbejde 
mellem forskning og praksis. Region Hovedstaden 
og Sundhedsstyrelsen. Hillerød, december 2009. 

Lene Hammer-Helmich 
Social ulighed i praktiserende lægers rådgivning om 
sundhedsvaner. Folkesundhedsdage, Nyborg, 
september 2009. 
 
 

Er der social ulighed i de praktiserende lægers 
rådgivning af kroniske patienter angående 
sundhedsvaner? Forskningens Dag, Glostrup 
Hospital, september 2009. (poster) 

Lars-Georg Hersoug 
Indoor sources of particle pollution and the 
prevalence of lower airways symptoms. 
Forskningens Dag, Glostrup Hospital, september 
2009. (poster) 

Lise Lotte Husemoen 
Changes in lifestyle and total homocysteine: a five 
year follow-up. 7th International Conference on 
Homocysteine metabolism. Prag, juni 2009. 
 
Changes in lifestyle, biological risk factors and total 
homocysteine in relation to MTHRF C677T 
genotype: a five year follow-up study. Forskningens 
Dag. Glostrup Hospital, september 2009. (poster) 
 
Effect of alcohol metabolizing gene variants on 
cardiovascular risk factors. 19th International 
Congress of Nutrition 2009. Bangkok, oktober 
2009. (poster) 

Torben Jørgensen 
Hvad har vi indtil nu lært fra Inter99 – sygeliggør vi 
befolkningen? Fællesmøde i Dansk 
Hypertensionsselskab og Hjernesagen. Skejby 
Sygehus, februar 2009.  
 
Hvilke betingelser skal være opfyldt, for at en 
befolkningsscreening kan anbefales? Fællesmøde i 
Dansk Hypertensionsselskab og Hjernesagen. 
Skejby Sygehus, februar 2009.  
 
Det bedste forsvar er et positivt angreb. 20. kongres 
for almen praksis. Astra Zeneca. København, marts 
2009. 
 
Udvikling i forebyggelse fra en individuel til en 
strukturel tilgang. Holder evidensen? Symposium 
for Svend Juul. Århus, april 2009. 
 



 31 

Udfordringer ved forskning-praksis samarbejde. 
Nationalt møde om forskning og praksis. 
Sundhedsstyrelsen. København, april 2009. 
 
Indsatser til sundhedsfremme og forebyggelse, 
hvad virker? Temadag om Sundhedsfremme og 
forebyggelse – indsatser, samarbejde og 
organisering. Gentofte Rådhus. Gentofte, april 
2009. 
 
Prevention and treatment of hypertension by 
physical activity. EuroPRevent 2009. Stockholm, 
maj 2009. 
 
Sundhedsindsatser – hvilke og hvorfor? 
Visionsseminar – ny sundhedsstrategi. Lyngby-
Taarbæk Kommune. Lyngby, juni 2009. 
 
Population versus high-risk approach in 
cardiovascular prevention. ESC Congress 2009. 
Barcelona, august 2009. 
 
Psyke og soma. Mental sundhed og fysisk sygdom 
hos psykisk syge. Folkesundhedsdage 2009. Hotel 
Nyborg Strand, september 2009. 
 
Fra enhed for dataindsamling til 
forskningsinstitution. Forskningens Dag. Glostrup 
Hospital, september 2009. 
 
Samfundsrettede interventioner overfor fedme 
(oplæg 16). Høring om fedme som 
samfundsproblem. Landstingssalen, 
Christiansborg, oktober 2009. 
 
Monitorering af sundhed og forebyggelse – hvad 
kan man og hvor går udviklingen hen? 
Sundhedsobservatoriets årsmøde. Nyborg Strand, 
oktober 2009. 
 

Hvem der bliver de store tabere? Konference om 
ulighed i sundhed. 3F Region Hovedstaden. 
København, oktober 2009. 
  
Resultaterne af MTV af patientuddannelse. MTV-
seminar: Patientuddannelse – behov for at tænke nyt 
og sammen. Monitorering og Medicinsk 
Teknologivurdering, Sundhedsstyrelsen. 
København, december, 2009. 

Allan Linneberg 
Hygiejnehypotensen Epidemiologiske aspekter. 

Øresund Food Network. Marts 2009. 

Lisbeth Nørgaard Møller 
Determinant for GP visits in a primary intervention 
setting. Forskningens Dag, Glostrup Hospital, 
september 2009. (poster) 

Merete Osler 
Professortiltrædelsesforelæsning. Kliniske databaser 
i socialepidemiologisk forskning. Glostrup 
Universitets Hospital, februar 2009. 

Charlotta Pisinger 
Will high risk strategy increase social inequalities? 
EuroPRevent 2009. Stockholm, maj 2009. 
 
En populationsbaseret proaktiv intervention overfor 
livsstil kan reducere social ulighed i rygning. 
Inter99 undersøgelsen. Forskningens Dag, Glostrup 
Hospital, september 2009. (poster) 
 

Psykisk og fysisk helbred bedres ved screening og 
livsstilsintervention overfor hjertekarsygdom. 
Inter99 undersøgelsen, Forskningens dag, Glostrup 
Hospital, september 2009. (poster) 
 
Rygestop i almen praksis. Kursus, internetbaseret 
program eller samtale. Folkesundhedsdage, Nyborg, 
september 2009. 
 
KOL og rygning. Lægedage, København, november 
2009. 
 
Projektdesign og evaluering af forebyggende 
indsats. Seminar: Sundhedsfremme og forebyggelse 
– samarbejde mellem forskning og praksis. Region 
Hovedstaden og Sundhedsstyrelsen. Hillerød, 
december 2009. 

Betina Thuesen 
Serum folate in a general adult population. 7th 
International Conference on Homocystein 
Metabolism. Prag, juni 2009. 
 
Insulin resistance – an independent risk factor for 
incident asthma in adults. Årsmøde i Dansk Selskab 
for Allergologi. Kolding, august 2009. 
 
Folate and the prevalence of atopy, asthma, and 
lung function in a general adult population. 
Årsmøde i Dansk Selskab for Allergologi. Koling, 
august 2009. (poster og foredrag) 



 32 

 
Lifestyle and genetic determinants of low serum 
folate. Forskningens Dag, Glostrup Hospital, 
september 2009. 
 
Serum folate in a general adult population. 19th 
International Congress of Nutrition. Thailand, 
Bangkok, oktober 2009.  
 
Vitamin B-12 status in a general adult population. 
19th International Congress of Nutrition. Thailand, 
Bangkok, oktober 2009. (poster) 

Ulla Toft 
The effect of a multifactorial lifestyle intervention 
on changes in alcohol intake: The Inter99 study. 
Joint conference on Nutrition, physical activity and 
metabolism and 49th cardiovascular disease 
epidemiology and prevention annual conference 
2009. Florida, marts 2009. (poster) 
 
The effect of five years of multi-factorial lifestyle 
intervention on changes in alcohol intake in a 
general population. The Inter99 study. 
EuroPRevent 2009. Stockholm, maj 2009. 
 
The impact of a population-based multi-factorial 
lifestyle intervention on alcohol intake. The 
Inter99 study. Forskningens Dag, Glostrup 
Hospital, september 2009. (poster) 
 
Five-year changes in dietary indexes are 
associated with changes in cardiovascular risk 
factors. Dansk Epidemiologisk Selskabs årsmøde, 
Middelfart, september 2009. 
 
Five-year changes in dietary indexes are 
associated with changes in cardiovascular risk 
factors. 19th International Congress of Nutrition 
(international conference). Bangkok, oktober 
2009. 
 
The impact of multi-factorial lifestyle intervention 
on dietary changes. 19th International Congress of 
Nutrition(international conference). Bangkok, 
oktober 2009. (poster) 
 
The Long-term effect of multi-factorial lifestyle 
intervention on alcohol intake. 19th International 
Congress of Nutrition (international conference). 
Bangkok, oktober 2009 (Poster) 
 

Hjertesunde kostvaner – hvad skaber forandring? 
Konference om hjerterehabilitering for 
Hjerteforeningens faglige netværk. Vejle, oktober 
2009. 

Ane Bonnerup Vind 
Baseline and follow-up characteristics of 
participants and non-participants in a RCT of 
multifactorial fall prevention in Denmark. 
Forskningens Dag, Glostrup Hospital, september 
2009. (poster) 

Julie Kiranjot Vishram 
Total/high density lipoprotein cholesterol ration 
improves prediction of cardiovascular death by 
score in men, but not in women – improved 
prediction of ischemic heart disease, but not of 
stroke. Forskningens Dag, Glostrup Hospital, 
september 2009. (poster) 

Undervisning 

Mette Aadahl 
Fysisk aktivitet og forebyggelse. MPH-
uddannelsen. Københavns Universitet, februar 
2009.  
 
Forebyggelse med fysisk aktivitet. 
Folkesundhedsvidenskab, 5. semester. 
Københavns Universitet, november 2009. 
 
Spørgeskemaer, muligheder og begrænsninger. 7. 
semester, fysioterapeutuddannelsen. 
Professionshøjskolen Metropol. København, 
oktober 2009. 
 
Test, målemetode og spørgeskemaer. Master i 
Rehabilitering. Syddansk Universitet. Odense, 
november/december 2009. 

Anders Borglykke 
Øvelsesunderviser ved Københavns Universitet. 
Medicin, 8. semester. Hjertekarsygdommenes 
epidemiologi. 
 
Øvelsesunderviser ved Københavns Universitet. 
Medicin, 6. semester. Epidemiologi. 
 
Undervist modulet ”Fokusgruppediskussioner” i 
faget ”Kvalitative metoder” Københavns  
Universitet, Bachelor og kandidatuddannelsen i 
Folkesundhedsvidenskab, 2. semester. 



 33 

Birgitte Frederiksen 
Undervisning af medicinstuderende i medicinsk 
sociologi. Københavns Universitet, 2009. 
 
Forskningstræning for læger i hoveduddannelsen, 
- modul II. Kursus D – fra forsknings til klinisk 
praksis.Region Sjælland. Roskilde, 2009. 

Charlotte Glümer 
Fagleder og underviser, MPH-studerende, 
epidemiologimodulet. Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, 
januar/februar 2009. 
 
Evaluering af forebyggelse, MPH-studerende, 
forebyggelsesmodulet. Københavns Universitet, 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, februar 
2009. 

Lene Hammer-Helmich 
Etiske overvejelser i kvalitativ forskning. 
Forelæsning. Folkesundhedsvidenskab, 
obligatorisk fag på bachelordelen. Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns 
Universitet. København, februar 2009. 

Torben Jørgensen 
Forskningstræning for læger i hoveduddannelsen 
– modul II. Kursus D – fra forskning til klinisk 
praksis. Region Sjælland. Roskilde, 2009. 
 
Epidemiologi. Hypertension and cardiovascular 
ageing – bridging basic research and clinical 
science. The joint Committee of the Nordic 
Medical Research Counsils (NOS-M) and 
DaCRA. Hotel Frederiksdal, maj 2009. 
 
Kursus i klinisk socialmedicin og rehabilitering. 
Forebyggelsens begreber og terminologi. 
Medicinstuderende 10. semester. Københavns 
Universitet, september og december 2009. 
 
Ansvarlig for undervisning i epidemiologi og 
forebyggelse for 6. og 8. semester, 
lægeuddannelsen, Københavns Universitet.. 

Solvej Mårtensson 
Medicinsk Sociologi. Øvelsesundervisning. 
Lægevidenskab, 9. semester. Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet. Københavns 
Universitet. København september 2009. 

Merete Osler 
Specialmodul i Epidemiologi, MPH-studiet 
Københavns Universitet (forelæsninger, 
øvelsestimer+eksamen). 

Charlotta Pisinger 
Fagleder ved MPH-uddannelsens fællesmodul 4 
(Forebyggelse og Sundhedsfremme). København, 
januar/februar 2009. 
 

Introduktion til forebyggelse, MPH uddannelsen, 
Kbh.s universitet, januar 2009. 
 
Tobakskontrol, MPH uddannelsen. Københavns 
Universitet, januar 2009. 
 
Rygning og helbred, FSV uddannelsen. 
Københavns Universitet, oktober 2009. 
 
Intervention trials, Nordisk sommerskole i 
epidemiologi, august 2009. 
 
De svære rygere. Fokus på social ulighed og 
psykisk sygdom. Region Midtjyllands 
efteruddannelse af rygestopinstruktører, 
Silkeborg, november 2009. 
 
De vigtigste resultater af tobaksforskning i Inter99 
undersøgelsen. DST, november 2009. 

Ulla Toft 
Medicinsk sociologi. Øvelsesundervisning. 
Medicin 9. semester. Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet. Københavns Universitet. København, 
september 2009 
 
Livsstilsinterventioner som forebyggelse. 
Bachelor på LIFE, 6. semester. Sundhed og 
Livskvalitet. Oktober 2009. 

Ane Bonnerup Vind 
Øvelsesunderviser ved Københavns Universitet. 
Medicin, 6. semester. Epidemiologi. 
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Fenger RV. The relationship of physical activity, 
obesity and metabolic biomarkers to the 
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Birke H og Zytphen-Adeler J. Er 
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Frydenlund G. Sammenhængen mellem 
stillesiddende fritidsaktivitet og biologiske 
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Vejledning ph.d.studerende:  

Borglykke A. Absolut risiko for hjertekarsygdom: 
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Vejledning af ph.d.-studerende 

Jensen HN. Socioeconomic position and 
colorectal cancer – The effects of clustering, 
mediation and interaction of behavioural risk 
factors. Københavns Universitet. 
Projektvejleder. 
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Torben Jørgensen 
Vejledning af ph.d-studerende 

Vejbjerg P. Effekten af jodberigelse i Danmark. 
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Bonnerup Vind A. Undersøgelse og behandling af 
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An International Perspective. Fakultetsvejleder.  



 35 

 
Cerqueira C. Effekten af jodberigelse på 
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Ebstrup Jeanette F. Mental og social sundhed. 
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deterioration of glucose metabolism – the Inter99 
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Thuesen BH. Biomarkers of micro nutrient status 
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Thyssen J. The Prevalence and Risk Factors of 
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Merete Osler 
Daugbjerg S. Betydningen af social ulighed for 
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Ekmann A. Træthed – en indikator for tidlig 
aldring?. Projektvejleder. 
 
Frederiksen B. Betydningen af sociale faktorer i 
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Arrangementer, 
bedømmelser, referee-
opgaver og priser
Arrangementer 

Mette Aadahl  
Workshop ved temadag om sundhedsfremme og 
forebyggelse – indsatser, samarbejde og 
organisering. Gentofte Kommune. Gentofte, april 
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Signe Bennedbæk Daugbjerg 
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Auditmøde. Odense, oktober 2009. 
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Workshop ved temadag om sundhedsfremme og 
forebyggelse – indsatser, samarbejde og 
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Helle Hilding-Nørkjær 
Workshop ved temadag om sundhedsfremme og 
forebyggelse – indsatser, samarbejde og 
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mellem forskning og praksis. Regionseminar, 
RegionH, Hillerød, december 2009 
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Charlotte Glümer, forskningsleder, overlæge, ph.d. chgl@glo.regionh.dk 
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Helle Hilding-Nørkjær, specialkonsulent, cand.polyt., MPH, hehino01@glo.regionh.dk  
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Solveig Rosenørn, projektsygeplejerske, sool@glo.regionh.dk 
Camilla Sandholt, ph.d.-studerende, cila@novonordisk.com 
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Ulla Toft, ph.d., cand.scient.hum., ulto@glo.regionh.dk 



 42 

Pernille Vejbjerg, ph.d., læge (indtil 31. marts 2009) 
Gert Virenfeldt, datamatiker, gervir01@glo.regionh.dk 
Mette Aadahl, fysioterapeut, MPH, ph.d., meaa@glo.regionh.dk 


